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BÂLCI                              

ŞI PATINOAR                

ÎN AER LIBER
DISTRACŢIE. Pe 

esplanada Sălii Sporturilor s-a 

redeschis patinoarul în aer liber, dar 

şi un miniparc de distracţie, ca să 

nu-i spunem bâlci, aşa cum i s-ar 

potrivi mai bine.  . pag. 05 

05eveniment
Agricultura 
românească a produs 
15,4 miliarde de euro

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Industria siderurgică intră într-
un proces de automatizare şi digi-
talizare tot mai rapid, multe dintre 
proiectele-pilot dezvoltate la nivel 
de grup de ArcelorMittal urmând să 
fi e aplicate inclusiv la combinatul 
de la Galaţi, a declarat, pentru „Via-

ţa liberă“, Wim Van Gerven, CEO al 
diviziei nordice a ArcelorMittal Eu-
rope, responsabil cu transformarea 
digitală în cadrul companiei. Acest 
lucru presupune o modernizare a 
proceselor de producţie, dar şi o 
schimbare a profi lului profesional 
al angajaţilor. „Combinatul Arcelor-
Mittal Galaţi este integrat în grupul 
nostru privind digitalizarea. El are 

acces la toate tehnologiile dezvol-
tate la nivel de grup. Sunt multe de 
făcut, automatizarea nu este încă 
foarte avansată, dar suntem pe cale 
de a pune fundaţia acestui proces. 
România merge spre digitalizare, 
îi cunosc pe mulţi dintre inginerii 
români şi ştiu că sunt pasionaţi de 
acest proces de modernizare“, a ară-
tat Van Gerven.  > pag. 10-11

Automatizare şi digitalizare 
în siderurgia gălăţeană

03eveniment
Doi tineri şi-au pierdut 
viaţa într-un grav 
accident rutier

valuta BNR

€4,64 

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2017

meteo

6˚ 
Înnorat

ISTORIE STRĂLUCITĂ, DEGRADARE CONTINUĂ  > ADMINISTRAŢIE/ 08-09

Ce-a fost
şi ce-a ajunsjş
Parcul Eminescu

GĂLĂŢENII                 

AU ÎNCINS      

HORE ŞI SÂRBE
PETRECERE. De Ziua 

Naţională, gălăţenii au jucat cu foc 

şi au petrecut pe cinste pe Faleză, 

în a doua seară a „Zilelor Galaţiului 

2017“, care a adus în faţa publicului 

folclor autentic.  > pag. 03 
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16social
 Euro a crescut, 
de la începutul anului, 
cu aproape 3 procente
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Parcul Eminescu este 

monument istoric, ca 

şi prima statuie din 

România a poetului, 

iar întreaga zonă este 

inclusă în patrimoniul 

arhitectural al oraşului. 

Teoretic, zona ar trebui 

să fi e de trei ori protejată! 

În realitate, monumentul 

şi parcul sunt în stare 

de degradare. S-a votat, 

însă, un proiect de 

modernizare...                      

. Anca Melinte 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 4  DEC  2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Analfabeţi la scară industrială

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Se spune tot mai des că suntem 
martorii unei noi revoluţii 
industriale - Industry 4.0 - iar 
elemente ale acesteia le vedem în 
fi ecare zi ca parte a „banalului 
cotidian“. Televizorul e mai 
degrabă un soi de calculator, prin 
smartphone şi internet socializăm 
sau transmitem cantităţi 
uriaşe de informaţii, până şi 
autoturismele încep să devină tot 
mai autonome…

Dar toate acestea sunt doar 
vârful aisbergului într-un proces 
socio-economic mult mai amplu. 
Revoluţia tehnologică modifi că 
tot: mijloacele de producţie, 
utilizarea forţei de muncă, 

circulaţia capitalului etc. În unele 
dintre uzinele din Occident, 
interacţiunea om-maşină semănă 
deja cu cea din fi lmele cu 
cyborgi: „uzine virtuale“, roboţi, 
„big-data“, realitate augmentată, 
„internetul lucrurilor“ transpus 
la scară industrială.

E fascinant şi tulburător în 
acelaşi timp. Cum să reacţionezi 
când te gândeşti că un robot 
sau un sistem expert ar putea, 
mâine, să te înlocuiască la 
locul de muncă? Tu ce vei face? 
Răspunsul ar veni din capacitatea 
de adaptare la noile tehnologii, 
din capacitatea de învăţare 
continuă. Sunt ţări care ţin cont 
de noua realitate, inclusiv cea… 
virtuală, iar acest lucru se vede 
din accentul pe care îl pun pe 

Ovidiu 
Amalinei

educaţie şi formarea profesională 
în acord cu noua (r)evoluţie. Noile 
generaţii de „nativi digitali“, 
inteligenţi şi adaptabili, sunt deja 
o realitate!

Ce face, în acest timp, 
România? Sistemul de educaţie 
e departe de realitatea Industry 
4.0. Ideea de „nativi digitali“ se 
reduce mai degrabă la partea 
de entertainment, deşi însăşi 
tehnologia deschide metode de 
educaţie deopotrivă motivante şi 
fascinante. Dar cum să vorbeşti 
de tehnologie, când până şi 
manualele clasice, pe hârtie, sunt 
un lux?

maxime

“
Un sac gol           

se menţine cu greu 

în picioare

BENJAMIN  FRANKLIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
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pe repede
înapoi

Căluşarul Cisiordache

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-e tot mai clar că am u

îmbătrânit, altfel cum să pricep 
non-performanţa televiziunii de 
stat perpendicular de a ignora 
Mondialul de handbal din 
Germania? Parlamentul a umfl at 
bugetul instituţiei de pe Calea 
Dorobanţilor (la fel s-a întâmplat 
cu radioul public), iar bugetofagii 
îmi transmit campionatul de fotbal 
din Portugalia. Ca să nu-mi aduc 
aminte că pe doamna Eugenia 
Vodă o difuzează tot sâmbăta 
noaptea, de la 3 la 4, la concurenţă 
cu materialele de pe posturile de 
carne vie.

Târgul de Crăciun din u

Piaţa Victoriei, un anus contra 
naturii, a fost anulat, după ce 
protestatarii i-au fugărit pe meşterii 
populari pregătiţi să-şi monteze 

magherniţele şi alambicurile. 
Primăriţa Bucureştilor, Gabriela 
Firea, s-a arătat deranjată de 
context şi a afi rmat, printre altele: 
„Constat că, de astăzi, putem marca 
începutul unei perioade în care 
Constituţia României şi legile ţării 
sunt călcate în picioare fără ca 
instituţiile centrale ale statului să 
reacţioneze. Acesta este începutul 
anarhiei“. Înseamnă că ne uităm la 
fi lme diferite, madam, iar cea care 
se implică emoţional la telenovele 
de Bollywood nu poate fi  decât 
nevasta lui Pandele. Vorbeşti despre 
încălcarea legilor într-o perioadă 
în care nen-tu Iordache dansează 
căluşarii pe pachetul de norme din 
Justiţie? Despre ce vorbim, ca să-l 
parafrazez pe acelaşi Cisiordache...

În vreme ce la noi se puneau u

tarabele în drum, doar ca să nu mai 
aibă proştii unde vocifera, agenţia 
de evaluare fi nanciară Standard 

& Poor’s a îmbunătăţit ratingul de 
ţară al Bulgariei, de la „BB plus“ 
până la „BBB minus“, ca urmare 
a îmbunătăţirii indicatorilor 
externi, creşterii exporturilor şi a 
economiilor populaţiei. E posibil ca 
alde ceafă generoasă de la sud de 
Dunăre să nu aibă stat paralel, d-aia 
le merge bine.

 Afl at în Bangladesh, Papa u

Francisc a reuşit o metaforă de 
concurs: Bârfa este un fel de 
terorist, aşadar vă recomand să vă 
muşcaţi limba. Bine că nu suntem 
mai catolici decât cardinalii, 
altfel am asista la închiderea 
tuturor televiziunilor de ştiri de 
pe la noi.

O româncă, Loredana Toma, u

a cucerit sâmbătă trei medalii de 
aur la Campionatele Mondiale de 
haltere din California. „Cum o fi  
făcut rost de viză“, se tot întreabă 
Dragnea?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Straniul meu 
personaj mă ghiceşte că-s 
contrariat/stupefi at după 

ce termin de citit „Romanţa 
mortului“ de pe perete! Ca atare, 
omul oftează cu greu şi mă 
roagă să mă aşez pe-un taburet 
vechi, foarte vechi, singurul din 
încăperea scundă şi strâmtă, 
căreia Holeră îi zice casă! Casă 
de-o persoană, adică! Nu pot şi 
n-am nici un curaj să-l întreb 
ce vrea să însemneze poema lui 
Ion Minulescu, tristă şi bizară, 
frumoasă şi spăimântătoare, 
scrisă câtu-i peretele de mare! 
Tare aş vrea să plec, însă CEVA 
mă ţintuieşte, parcă îmi şopteşte 

să stau fi indcă am de afl at veşti 
foarte importante! Acest gând 
mă mai linişteşte puţin şi chiar 
mă determină să zic: „Domnule 
Holeră, din tot sufl etul te rog 
să-mi spui ce te doare şi să mă 
scoţi din consternarea asta fără 
precedent! Da?“... Omul se duce 
vro doi paşi spre peretele din 
stânga, întinde „vreascurile“ 
palmei stângi, scoate „Omul 
invizibil“ şi mi-l pune în faţă, 
pe tăblia unei măsuţe cu trei 
picioare şi la fel de veche cum 
taburetul, parcă soră cu acesta! 
Îi mulţumesc foarte mult, 
nu-mi vine să cred că visul meu 
se-mplineşte acum! Apoi, cu-n 
zâmbet subţire, dar care mă 
face să-nlemnesc, îmi spune 
să nu mă sperii că-şi ia pălăria 

de pe cap şi o atârnă într-un 
cuier la fel de antic! Doamne, 
ce tigvă! Schelet, nu altceva! 
Pot să jur că este exact craniul 
din sarcofagul faraonului-fi u al 
frumoasei Nefertiti! N-ai cum 
să nu te treacă năduşelile cele 
reci când vezi că-ţi zâmbeşte 
o arătare Vie şi, mai ales, îţi 
vorbeşte aşa de frumos! Şi, mai 
ales, când îl auzi: „Scaunu-i 
doar pentru musafi ri! Eu, de 
când am păţit-o, nu mai stau pe 
scaun! De cauza asta n-am nici 
pat! Fiindcă nu dorm niciodată! 
Vin aici numai ca să am de unde 
pleca şi numai ca să-mi regret 
eroarea de calcul! Aici, în cest 
spaţiu strâmt şi care-ţi pare 
bizar, m-am nenorocit şi pe viaţă 
şi pe moarte! De aici plec şi aici 

mă-ntorc în fi ecare zi deoarece 
numai aici nădăjduiesc să găsesc 
şi să folosesc Formula Revenirii la 
ce/cine am fost înainte de Eroare! 
Când consideri că eşti pregătit 
să poţi asculta povestea mea, 
te rog să-mi spui! Şi-ai să afl i că 
nu-i decât o poveste interesantă, 
o aventură a Gândirii, dar şi o 
minune că mai SUNT! Da?“... Iar 
se lasă o Linişte mai abitir decât 
în ţintirim! Parcă mi-i teamă 
să-l cred pe Holeră! Parcă îmi 
mai lipseşte ceva din arsenalul 
fi zic şi sufl etesc pentru ca să-i 
fac „faţă“ şi pentru ca să-i rezist 
misteriosului erou!... Sigur că 
da! Îmi adun toate resursele 
de energie şi de curaj, îmi fac 
semnul crucii şi declar: „Sunt 
gata să ascult!“... (Stai aşa!)  .

tragedia
Un om foarte Slab (IV)

divina

Din păcate, într-o ţară cu 
„reforme“ în educaţie în care 
ajungi să-ţi dai cu călcâiul în 
genunchi, am ajuns în coada 
Europei: peste 40 la sută dintre 
elevi sunt analfabeţi funcţional 
- nu sunt capabili să înţeleagă 
un text sau să facă o operaţie 
matematică simplă. Cum se vor 
lua „la trântă“ aceşti tineri cu 
roboţii, cu sistemele expert, cu 
cine ştie ce se va inventa mâine 
sau poimâine? Vor veni roboţii 
să le plătească pensii, asigurări 
sociale, şomaj?

Ne place sau nu, Industry 4.0 
va fi  aici. Întrebarea este unde 
vor fi  „nativii disfuncţionali“ 
pentru care până şi o simplă 
operaţie de înmulţire ţine de 
ştiinţifi co-fantastic? .

nec plus ultra

Desprimăvărare

ION ZIMBRU PASTEL PREVENTIV 

Dacă visez un zarzăr înfl orit/ la geamul tău dinspre

nădăjduire,/ sufl etul meu dă-n muguri şi în rod/ şi-n

dor cu paşti şi lacrimă de mire!

Dă-n vindecare timpul meu urât/ şi lapidat de ură cu

blesteme,/ şi-ncep s-aud cum aşteptarea ta/ s-a

terminat... şi-i gata să mă cheme!

Dacă visez un zarzăr înfl orit/ la geamul tău dinspre

deşertăciune,/ mi se răceşte sângele, mă sting/

încet-încet, cum soarele apune!

Şi-ascult şi văd că-i ultimul apus,/ regretul meu

dintâi... şi prima plată/ pentru lumina despre care

ştiu/ că n-o să mai răsară niciodată!

Şi dac-ascult şi văd şi-nvăţ şi cred/ că în alt fel

nicicând nu se mai poate,/ am să visez un zarzăr

înfl orit/ la geamul tău dinspre eternitate!
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Doi tineri şi-au pierdut 
viaţa într-un grav 
accident rutier
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Un accident de circulaţie 
deosebit de grav a avut loc, 
sâmbătă dimineaţă, la ora 
1,40, pe cea mai circulată 
arteră rutieră din municipiul 
Galaţi. Două persoane şi-au 
pierdut viaţa, iar alte două 
au fost rănite. Necropsia a 
scos la iveală faptul că şoferul 
care a produs tragedia avea o 
alcoolemie de 0,3 la mie. 

Totul s-a întâmplat la inter-
secţia străzii Brăilei cu strada 
Traian. Conform informaţiilor 

furnizate de Poliţia Galaţi, acci-
dentul a fost provocat de un băr-
bat de 35 de ani, care conducea 
un autoturism pe strada Brăilei 
spre strada Domnească. „La in-
tersecţia străzii Brăilei cu stra-
da Traian, din cauza neadaptării 
vitezei la carosabilul umed, şo-
ferul a pierdut controlul asupra 
direcţiei, a intrat pe contrasens 
şi a ajuns apoi cu autoturismul 
într-un stâlp de pe marginea păr-
ţii carosabile. 

În urma impactului, şofe-
rul de 35 de ani şi pasagera din 
dreapta faţă, o tânără de 17 ani, 
au decedat, iar cele două pasa-
gere din spate, două fete de 14, 
respectiv, 17 ani, au fost rănite 
uşor“, a declarat Gabriela Cos-

tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Incidentul a fost anunţat la 
numărul unic de urgenţă 112, 
iar la faţa locului au ajuns mai 
multe echipaje medicale şi de po-
liţie. Din păcate, impactul a fost 
mult prea puternic, motiv pen-
tru care medicii nu au mai putut 
face nimic pentru şofer şi pentru 
pasagera din dreapta faţă. Oame-
nii legii au deschis un dosar pe-
nal pentru ucidere şi vătămare 
corporală din culpă şi urmează 
să stabilească ce s-a întâmplat cu 
exactitate în acest caz. Ulterior, 
din examenul medico-legal a re-
ieşit faptul că şoferul care a dece-
dat în accident avea o alcoolemie 
de 0,3 la mie.

 Tragedie după tragedie 
Galaţiul s-a afl at, în ultima 

perioadă, într-o zodie neagră din 
punct de vedere al siguranţei ru-
tiere. Zeci de accidente, soldate cu 
zeci de răniţi şi cu nu mai puţin 
de opt morţi, s-au petrecut în ju-
deţul nostru doar în primele trei 
săptămâni din luna noiembrie, 
cifră record pentru anul în care 
ne afl ăm. 

Cauzele cele mai frecvente, 
amendate zilnic de echipajele 
rutiere care contabilizează mii 
de abateri la regimul circulaţiei, 
venite atât din partea şoferilor, 
cât şi a pietonilor, au fost viteza 
excesivă, alcoolul, traversarea 
neregulamentară şi depăşirile 
riscante. .

VITEZA ŞI ALCOOLUL LA VOLAN UCID  .  TRAGEDIE

 Maşina s-a izbit cu putere într-un stâlp de la intersecţia străzilor Brăilei şi Traian   Maşina s-a izbit cu putere într-un stâlp de la intersecţia străzilor Brăilei şi Traian    uu ,, foto  foto Grupul Şoferilor din GalaţiGrupul Şoferilor din Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform Ordonanţei 82 din 
2017, valoarea punctului de pen-
sie pentru anul viitor se va majo-
ra cu 10  la  sută. Astfel, începând 
cu 1 iulie 2018, valoarea unui 
punct de pensie va creşte de la 
1.000 de lei, cât s-a făcut în 2017, 

la 1.100 de lei. De asemenea, in-
demnizaţia socială minimă se va 
majora, de la 520 de lei cât este 
în prezent, la 640 de lei.

O altă modifi care pe care o 
aduce Ordonanţa 82 este redu-
cerea contribuţiei pentru Pilo-
nul  II de pensii la numai 3,75 
la  sută, de la 5,1 la sută, cât s-a 
plătit anul acesta. .

Punctul de pensie 
creşte cu 100 de lei

 GĂLĂŢENII          

AU ÎNCINS 

HORE ŞI SÂRBE             

PE FALEZĂ
PETRECERE. De Ziua 

Naţională a României, gălăţenii 

au jucat cu foc şi  au petrecut 

pe cinste pe Faleză, la Elice. 

Cea de-a doua seară din cadrul 

evenimentului „Zilele Galaţiului 

2017“ a adus folclor autentic, dar şi 

de muzică modernă, prezentatorul 

Dănuţ Lungu onorându-şi cu 

succes misiunea de a întreţine 

atmosfera de sărbătoare şi 

bună-dispoziţie. Spectatorii 

s-au bucurat din plin de recitalul 

cunoscutei interprete de muzică 

populară Elisabeta Turcu. Au 

încins horă după horă şi au jucat 

ca la nuntă! Artista a ţinut să facă 

şi o dedicaţie specială: „Această 

melodie, «Băiatul mamii, băiat», 

o ofer tuturor mamelor care au 

băieţi, tuturor băieţilor care sunt 

prezenţi la acest spectacol, dar şi 

mamelor care au fete, pentru că 

avem nevoie de nurori bune! Să 

ne trăiască copiii!“, a spus vedeta.

Liviu Teodorescu şi-a început 

recitalul cu celebra piesă „Fanele“ 

şi a încins atmosfera. Cu siguranţă, 

însă, cea mai aplaudată melodie 

a fost „Obsesia“.  Petrecerea 

a continuat cu Ansamblul 

Etnofolcloric „Plăieşii“. Şi, din nou, 

gălăţenii, cu mic cu mare, s-au 

prins în hore şi sârbe.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Prelungirea 

Brăilei şi Drumul de Centură.  

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa 

şi Cavadineşti.  Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudal-

bi.  .  M. Constandache
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 HOLOGRAF, 

CONCERT                   

LA GALAŢI
MUZICĂ. Gălăţenii au 

parte de o frumoasă surpriză chiar 

înainte de Crăciun. Trupa Holograf 

va concerta la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, vineri, 22 decembrie, 

începând cu ora 20,00. Holograf 

este printre cele de mai succes 

trupe din România, fi ecare dintre 

albumele sale conţinând cântece 

care au ajuns hituri, precum: „Banii 

vorbesc“, „Dincolo de nori“, „Ţi-am 

dat un inel“, „Undeva departe“, 

„Să nu-mi iei niciodată dragostea“, 

„Viaţa are gust“ sau „Cât de 

departe“. Trupa continuă să fi e 

activă şi să realizeze turnee lungi, 

cu concerte foarte bine primite de 

public. Preţul biletelor porneşte de 

la 80 de lei, cel mai ieftin, şi ajunge 

la 150 de lei, cel mai scump. Ele pot 

fi   găsite  pe www.startickets.ro.  

. A.M.Ş. 

  u foto Marius Negri

Prinşi la 
lipit afi şe... 
publicitare

ILEGAL. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 5 Poliţie 

Locală i-au depistat pe strada 

Domnească, în zona Catedralei 

Arhiepiscopale, pe numiţii B.B., 

de 25 de ani, şi B.Ş., de 22 de ani, 

ambii din comuna Pănet, judeţul 

Mureş, în timp ce lipeau afi şe 

tip reclamă, pe stâlpi. În urma 

verifi cărilor, s-a stabilit că tinerii 

nu aveau autorizaţie pentru a lipi 

afi şe. Aceştia au fost sancţionaţi 

contravenţional cu amenzi de 500 

de lei fi ecare.  . T.M.

Cine a primit Premiul 
municipiului Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul are cu ce se 

mândri! Are elevi, studenţi 

şi profesori de excepţie, 

are sportivi şi antrenori 

remarcabili, are oameni 

de valoare, dar şi societăţi 

comerciale care se 

încăpăţânează să facă 

performanţă. Şi pentru că 

excelenţa, în orice domeniu 

ar fi, trebuie recunoscută, 

există Premiul municipiului 

Galaţi. 

Iată cine sunt cei pe care ale-
şii locali i-au considerat demni 
să primească Premiul munici-
piului Galaţi, în cadrul festivi-
tăţii care a avut loc la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard“, aşa 
cum prevăd hotărârile de Con-
siliu aprobate la ultima şedinţă 
ordinară.

 Elevi, studenţi 
şi profesori 

Echipa de elevi şi profesori 
care a participat la etapa mon-
dială a Olimpiadei de Robotică 
Educaţională, care a avut loc în 
Costa Rica, în perioada 10-12 
noiembrie 2017, a fost recom-
pensată cu Premiul municipiu-
lui Galaţi. Este vorba despre: 
Alexandra Buruiană, elevă în 

clasa a IX-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ şi de Mihai 
Profi r, Robert Enache, şi Dănuţ 
Constantin Oprea, elevi în clasa 
a IX-a la Colegiul Naţional „Ale-
xandru Ioan Cuza“, precum şi 
de profesoarele Daniela Ilie, Că-
tălina Stanca şi Mirela Voinea. 
Premiul municipiului Galaţi 
a fost decernat şi studenţilor 
Marian Antonio Bîrlădeanu, 
Bianca Maria Chiriac şi Ana-
Maria Călin. Distincţia le-a fost 
acordată profesorilor: conf. dr. 
ing. Ştefan Baltă, prof. dr. ing. 
Lucian Puiu Georgescu, prof. 
univ. dr. fiz. Adrian Cârciuma-
ru, conf. univ. dr. Ciprian Dinu 
şi prof. dr. Corneliu Goldu.

 Sportivi şi antrenori 
Au primit Premiul municipiu-

lui Galaţi sportivii: Radu Beşlea-
gă şi Mitzura Pentiuc - Asociaţia 
Clubul de Dans Sportiv Fantezia 
Galaţi, ramura sportivă - dans 
sportiv, Mihaela Ilie - Clubul 
Sportiv Universitatea, Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi, ramura 
sportivă - haltere şi Mariana 
Tăbăcaru - Clubul Sportiv Uni-
versitatea Galaţi, ramura spor-
tivă - haltere. Aceeaşi distincţie 
a fost decernată antrenorilor: 
Andreea Adam - Asociaţia Club 
de Dans Sportiv Fantezia Galaţi, 
ramura sportivă - dans sportiv, 
Dumitru Buleandră - Clubul 

Sportiv Municipal Dunărea Ga-
laţi, ramura sportivă - lupte, 
Costel Dimofte - Clubul Sportiv 
Universitatea, Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, ramura sportivă - 
haltere, Mihai Nicolae - Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea Ga-
laţi, ramura sportivă - haltere, 
Mariana Toma - Clubul Sportiv 
Universitatea, Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, ramura sportivă 
- haltere.

 Personalităţi 
Aleşii au decis să le acorde dis-

tincţia „Premiul Municipiului 
Galaţi“ sculptorului Gheorghe 
Terescenco, plasticianului Flo-
rian Doru Crihană, profesoru-
lui Romeo Zamfir, scriitorului, 
publicistului şi scenaristului 
Ilie Tănăsache, dar şi lui Petre 
Barbu - scriitor, publicist, seni-
or-editor Forbes România, dis-
tins cu numeroase premii pen-
tru activitatea literară. După 
Medalia de Aur pentru lucrarea 
„Spreadable vegetable product 
and the process for obtaining 
the same“, obţinută la Salonul 
Internaţional de Invenţii de la 
Geneva, Elveţia 2017, echipa 
formată din Livia Pătraşcu, 
Iuliana Aprodu, Ina Vasilean, 
Marian Neculau - doctori ingi-
neri la Universitatea „Dunărea 
De Jos“ din Galaţi, a primit Pre-
miul municipiului Galaţi. Ace-

eaşi distincţie i-a fost acordată 
lui Sali Erol, vicepreşedintele 
Uniunii Democrate Turce - Fi-
liala Galaţi şi lui Alexandru 
Gherbănescu, vicepreşedintele 
Uniunii Ucrainenilor din Ro-
mânia - Filiala Galaţi.

 Bibliotecari 
Directorul Bibliotecii „V.A. 

Urechia“, preşedintele Comisiei 
de Cultură a Consiliului Local, 
Zanfi r Ilie, a acordat Premiul 
municipiului Galaţi colectivu-
lui Biroului „Informare biblio-
grafi că“ al Bibliotecii Judeţene 
- Camelia Toporaş, Rocsana Iri-
mia, Otilia Badea, Tena Bezman, 
autoare ale seriei „Oameni în 
memoria Galaţiului“. Aceeaşi 
distincţie a ajuns la Spiridon Da-
fi noiu - bibliotecar metodist, Sil-
via Cornelia Matei - bibliotecar, 
şef serviciu Sălii de Lectură şi 
Camelia Elena Toporaş - biblio-
tecar, şef serviciu Referinţe din 
cadrul Bibliotecii.

 Companii 
Aleşii au decis acordarea 

"Premiului Municipiului Ga-
laţi“ şi următoarelor societăţi: 
Alpha Bank România, Apă Ca-
nal SA, Getica SRL, ICEPRONAV 
Engineering SRL, IF Matulea V. 
Adalciza, Lio - Metal SRL, Patis-
gal SRL, Thecon SRL şi Saltempo 
SRL. .

ORAŞUL ŞI-A RĂSPLĂTIT EXCELENŢA  .  RECUNOAŞTERE
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Agricultura românească a 
produs 15,4 miliarde de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele membre ale Uniunii 

Europene au produs în anul 2016 

o cantitate de 301,8 milioane de 

tone de cereale (inclusiv orez), 

21,76 milioane de tone provenind 

din România. 

Ţara noastră a fost depăşită 
doar de Franţa, cu 54,2 milioane 
de tone de cereale, Germania, cu 
45,4 milioane de tone, Polonia, 
cu 29,8 milioane de tone, Spania, 
cu 24,1 milioane de tone, şi Ma-
rea Britanie, cu 21,9 milioane de 
tone, potrivit datelor publicate în 
această săptămână de Eurostat. 
Potrivit acestor date, România 

a devansat în 2016 Italia, care a 
avut o producţie de cereale de 
18,2 milioane de tone, şi Ungaria, 
cu 16,6 milioane de tone.

Producţia de cereale a UE a 
scăzut anul trecut cu 4,3 la sută 
comparativ cu cea consemnată în 
2015, de 315,2 milioane de tone. 
Chiar dacă Franţa a rămas lider 
în UE, producţia sa de cereale a 
coborât cu 25,4 la sută compa-
rativ cu 2015. Această tendinţă 
de scădere a producţiei de cere-
ale s-a înregistrat în majoritatea 
statelor membre. Cele mai mari 
scăderi procentuale s-au înregis-
trat în Cipru (minus 88,2 la sută), 
Estonia (minus 39,2 la sută), Bel-
gia (minus 28,9 la sută) şi Franţa 
(minus 25,4 la sută). În schimb, 

România face parte dintre cele 
câteva state membre UE în care 
producţia de cereale a crescut în 
2016, comparativ cu 2015, de la 
19,33 milioane de tone până la 
21,76 milioane de tone.

Eurostat subliniază că pro-
ducţia de cereale este puternic 
infl uenţată de condiţiile meteo, 
iar 2016 pare să fi  fost un an mai 
favorabil pentru statele membre 
din Europa Centrală şi din sudul 
Europei şi mai puţin favorabil 
pentru statele din zona nordică 
a continentului. De asemenea, 
tot potrivit Eurostat, România a 
fost a opta putere agricolă a UE în 
2016, cu 15,4 miliarde de euro sau 
4 la sută din totalul UE. Produc-
ţia agricolă a Uniunii Europene a 

avut o valoare de 405 miliarde de 
euro în 2016, cu 2,8 la sută mai 
mică decât în 2015. În cazul Ro-
mâniei, valoarea producţiei agri-
cole a crescut uşor, cu 0,9 la sută, 
în 2016 comparativ cu 2015, în 
principal ca urmare a unei creş-
teri cu 4,7 la sută a valorii servici-
ilor agricole, în timp ce valoarea 
producţiei animale a scăzut cu 5 
la sută, iar cea a culturilor agri-
cole a urcat cu 3,6 la sută.

Anul 2017 se anunţă, de ase-
menea, unul foarte bun pentru 
agricultură. Potrivit Ministeru-
lui Agriculturii se vor înregistra 
recorduri istorice la unele culturi 
agricole, printre care grâu, rapi-
ţă, mazăre, orz, orzoaică, fl oarea- 
soarelui şi porumb boabe. .

AN BUN PENTRU FERMIERI  .  EUROSTAT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pe lângă esplanada Casei de Cul-
tură a Sindicatelor, unde se desfă-
şoară Târgul de Crăciun "Poveste 
de Iarnă“, gălăţenii, şi în special cei 
mici, au la dispoziţie încă un loc de 
distracţie. Pe esplanada Sălii Spor-
turilor s-a redeschis patinoarul în 
aer liber, dar şi un mini-parc de 
distracţie, ca să nu-i spunem bâlci, 
aşa cum i s-ar potrivi mai bine. Ma-
şinuţe, roţi ale norocului cu premii 
kitschoase, carusel pentru prichin-

dei şi tot felul de tiribombe, unele 
cu senzaţii mai tari decât altele, îi 
aşteaptă pe cei mari şi mici, dornici 

de învârteală şi adrenalină. Pentru 
trei minute de distracţie, trebuie 
să scoateţi din buzunar între 10 şi 

15 lei. Principala atracţie o consti-
tuie, însă, patinoarul amenajat în 
aer liber. Cu 10 lei, preţul pe care 
trebuie să-l plătiţi pentru închiri-
erea unei perechi de patine, şi 10 
lei, tariful de intrare pe gheaţă, vă 
puteţi bucura de patinaj până vă ia 
de tot frigul. Iar pentru rezistenţă, 
un pahar cu vin fi ert sau de ceai vi 
se poate servi chiar lângă manti-
nelă. Singurii care ar putea fi  ne-
mulţumiţi sunt bolnavii internaţi 
în Spitalul Judeţean, la urechile 
cărora ajunge muzica din boxele 
tiribombelor. .

Bâlci şi patinoar în aer liber, 
la Sala Sporturilor

 CENTRU                

DE ASISTENŢĂ 

PENTRU 

ÎNTREPRINZĂTORI
AFACERI. În viitorul 

apropiat, la Galaţi va funcţiona 

un centru de asistenţă şi instruire 

pentru mediul de afaceri local. 

Aleşii judeţeni au votat un 

parteneriat între Consiliul Judeţean 

şi Agenţia pentru întreprinderi mici 

şi mijlocii, atragere de investiţii şi 

promovare a exportului Constanţa, 

pentru înfi inţarea acestui ofi ciu 

dedicat întreprinzătorilor gălăţeni. 

Consiliul Judeţean va pune la 

dispoziţie un sediu. „Scopul 

principal al centrului este de a 

promova la nivel local programele 

cu fi nanţare nerambursabile 

de la bugetul de stat derulate 

prin intermediul Agenţiei, dar 

va avea şi atribuţii de evaluare, 

certifi care, plată şi monitorizare 

a aplicanţilor/ benefi ciarilor de 

fonduri nerambursabile şi ajutoare 

de minimis“, se arată în hotărârea 

votată de aleşi.  . C.D. 

Lipsa   
medicamentelor  
ucide pacienţi

REVOLTĂTOR. O femeie 

a murit, sâmbătă, la Spitalul Jude-

ţean din Alba Iulia, din cauza lipsei de 

imunoglobulină. Pacienta de 69 de ani 

a fost transferată în octombrie de la 

Sibiu, tot din cauza lipsei acestor doze. 

Reprezentanţii spitalului spun că, din 

20 octombrie, cer zilnic imunoglobuli-

nă, însă fără rezultat. La începutul lunii 

noiembrie, ministrul Sănătăţii, Florian 

Bodog, anunţa că primele doze de 

imunoglobulină vor ajunge în aceeaşi 

lună la pacienţi, lucru care însă nu s-a 

întâmplat.  . R.B. 

  u foto Anca Melinte
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 ALEEA 

PIETONALĂ               

S-A ÎNNOIT                

CU BĂNCI
SCHIMBARE. Unul 

dintre puţinele lucruri care ne-a 

bucurat şi care s-a schimbat în bine 

la Spicu e faptul că aleea pietonală 

din zona P-urilor s-a înnoit cu bănci 

de lemn care au adus un sufl u de 

nou şi de îngrijit spaţiului lăsat de ani 

buni în paragină. Ne-au impresionat 

plăcut şi coşurile de gunoi din 

lemn, „asortate“ cu băncile, care 

împânzesc din belşug zona. Dar şi  

faptul că se lucra de zor la curăţenia 

de dinainte de sărbătoare. E drept, 

cam în ultimul moment, dar mai 

bine mai târziu decât niciodată. 

La  Elice, unde urmau să aibă loc 

spectacolele de Zilele Galaţiului şi 

de Ziua Naţională a României, erau 

plantate fl ori proaspete, iar statuia 

lui I. C. Brătianu avea un „look“ 

îngrijit. Însă, de această „toaletare“ 

a avut parte doar zona din faţa 

P-urilor, nu şi străduţele din interiorul 

cartierului, semn că autorităţile 

lucrează după principiul „afară-i 

vopsit gardul“.  . R.A.P. 

Joi,                    
venim            
în Ţiglina IV

RAID. „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele 

cu care se confruntă, în zona în 

care locuiesc. Astfel, joi, 7 de-

cembrie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm la chioşcul nostru 

din Ţiglina IV (chioşcul din Piaţa 

Ruşilor), pentru a ne spune care 

sunt principalele nemulţumiri în 

cartierul dumneavoastră, dar şi 

ce pot face autorităţile pentru a le 

rezolva.  . R.A.P.

O paragină, 
nu centrul oraşului!
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana @viata-libera.ro 

 Este zona zero a oraşului, 

e avantajos amplasat în 

vecinătatea Dunării, lucruri care, 

valorifi cate corect, ar putea 

transforma cartierul Spicu într-o 

atracţie turistică. În realitate, 

totul aici a înţepenit sub aerul 

comunist care i-a fost dat 

odinioară, sub lipsa de interes şi 

nepăsarea autorităţilor. 

Unul dintre locuitorii de la 
Spicu, venit la întâlnirea citito-
rilor cu „Viaţa liberă“, este chiar 
unul dintre foştii viceprimari ai  
oraşului, Lucian Podlaţi: „A ve-
nit anul acesta în vizită la mine 
un amic din Cluj. M-a întrebat: 
Unde e centrul oraşului? I-am zis 
că aici. Şi-a făcut cruce şi a zis că 

aşa ceva nu se poate! El îşi făcuse 
impresia că locuiesc într-un carti-
er mărginaş. Niciun primar nu a 
fost interesat să facă ceva pentru 
zona aceasta. Arată  jalnic!“, sus-
ţine fostul viceprimar.

 La îndemnul acestuia, am 
pornit-o pe străduţele din spate-
le parcului, la M-uri. Grădini pli-
ne de gunoaie, dar şi de frunze. 
Blocuri cu aer bătrâncios, de pe 
faţadele roase de igrasie se coş-
coveşte varul şi cad bucăţi din 
zidurile mâncate de vreme şi de 
apa infi ltrată în ele.

„Mergeţi şi în spatele P-uri-
lor“, ne-a îndemnat o doamnă. 
„Să vedeţi câte gunoaie zac prin 
grădini, neridicate de luni. Ne-
au împânzit şobolanii. Eu stau la 
parter, m-am trezit de câteva ori 
cu ei în casă. Nu oamenii cartie-
rului fac mizerie. Se adună noap-

te de noapte golanii, beau, fumea-
ză, mănâncă şi aruncă resturile 
în grădini“, ne spune, supărată, 
femeia.

Spre surprinderea noastră, în 
spatele P-urilor ne întâlnim cu 
maşina şi lucrătorii de la Eco-
sal, care adunau de zor frunzele, 
chiar în zi de sărbătoare, în plin 
Sfântul Andrei. Cum seara, la Eli-
ce, urmează să aibă loc spectacole 
câteva zile la rând, constatăm ace-
eaşi preocupare a autorităţilor de 
a rezolva problemele în ultimul 
moment.

Spicu e unul dintre cartierele 
unde garajele au rămas neatinse 
şi se vede o acută lipsă a locuri-
lor de parcare. Pietonii, de regulă 
oameni în vârstă, cartierul fi ind 
locuit în principal de pensionari, 
sunt expuşi zilnic pericolelor de 
a fi  loviţi de maşini, pentru că 

sunt nevoiţi să circule  pe străzi, 
trotuarele înguste fi ind ocupate 
de autoturismele parcate, de cele 
mai multe ori alandala, pentru că 
nu e loc sufi cient. Unele maşini 
„atârnă“ de pe trotuar în stradă. 
Prin urmare, nici ca pieton, nici 
ca şofer nu ai şanse să circuli în 
siguranţă pe străzile cartierului.

 O altă problemă semnalată de 
cetăţenii din zonă e cea a ilumi-
natului necorespunzător. „Dacă 
veniţi noaptea pe-aici, o să vedeţi 
că în zona blocurilor P10 - P12, 
mai ales pe unde sunt maşinile 
parcate, sunt becuri lipsă, lăsând 
mână liberă hoţilor de maşini“, ne 
spune un locuitor al cartierului, 
ieşit cu câinele la plimbare. .

CARTIERUL SPICU, SCOS LA PENSIE DE AUTORITĂŢI  .  REPORTAJ

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana @viata-libera.ro 

Deşi în zonă sunt trei hoteluri 
în care se cazează turişti, autori-
tăţile nu au montat nicio tăbliţă 
care să semnalizeze că în zonă 
sunt câteva obiective de vizitat, 
care vorbesc de istoria oraşului, 
mai veche sau mai nouă.

Nicăieri nu scrie că în imedia-
ta vecinătate a falezei există Mă-
năstirea „Sf. Arhangheli - Metoc“, 

aşezământ spiritual cu deosebită 
valoare istorică. Este situată în va-
tra veche a oraşului, în imediata 
apropiere a Bisericii „Sf. Nicolae“, 
fostă mănăstire. Nicăieri nu este 
menţionat că în zonă s-a înfi inţat 
cea mai veche şcoală din Galaţi, 
care anul acesta a sărbătorit 185 
de  ani  de existenţă - Şcoala Gim-
nazială Nr. 24 „Sf. Arhangheli Mi-
hail şi Gavriil“, fondată în 1832, 
în două chilii ale mănăstirii 
omonime.

 Călătorii veniţi la Galaţi nu 
au de unde să ştie că, între două 
blocuri, pe strada Egalităţii, rezis-
tă încă poarta turcească a unui 
vechi han, construit la începutul 
secolului al XIX-lea. Deşi declara-
tă monument istoric, nu s-a reuşit 
niciodată o restaurare a ei, deşi s-a 
promis în repetate rânduri.

 Nici măcar spre alt monument 
simbol al Galaţiului - Elicea - nu 
există indicatoare. Iar la faţa lo-
cului, nu există nimic care să lă-

murească vizitatorul despre im-
portanţa acestui monument care 
vorbeşte despre o istorie mai nouă 
a oraşului, în afară de inscripţia 
în care se menţionează că se săr-
bătoresc 80 de ani de la înfi inţa-
rea Şantierului Naval din Galaţi. 
80 de ani, dar când s-a întâmplat 
asta? Vizitatorilor curioşi nu le ră-
mâne decât să apeleze la Google, 
pentru că autorităţile din Galaţi 
suferă de indiferenţă, când vine 
vorba de istoria urbei. .

Niciun indicator spre monumentele din zonă

Blocuri cu aer bătrâncios, de pe faţadele roase de igrasie se coşcoveşte varul şi cad bucăţi din zidurile mâncate de vreme şi de apa infi ltrată în ele u

  u foto Marius Negri
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 GARAJE, RUINE  

ŞI MAIDAN 

PENTRU 

VAGABONZI
DEZOLANT. Nu că ar 

avea zona Spicu să se laude cu ceva 

sclipici, cu excepţia aleii pietonale 

de la P-uri, unde am găsit ceva 

mai multă grijă, măcar acum, de 

Sărbătorile Galaţiului! Dar dincolo de 

blocurile  nerenovate, care arată ca 

după bombardament, am găsit alte 

locuri şi mai jalnice, cu aer dezolant, 

care nu se potrivesc deloc cu 

peisajul care ar trebui să fi e într-o aşa 

zonă cu potenţial turistic. 

Deşi locuri de parcare nu sunt, 

există aici multe garaje care dau un 

aspect neplăcut, mai ales că sunt 

locuri unde se aciuează pierde-

vară sau chiar şi pierde-toamnă şi 

iarnă, despre asta vorbind dozele 

şi peturile de bere împrăştiate la tot 

pasul, printre mormanele de frunze 

veştede. De altfel, aspectul neîngrijit 

al zonei îl poţi descoperi aproape la 

orice colţ, la pubelele de gunoi, unde 

resturile sunt aruncate pe lângă, 

prin grădinile din faţa  blocurilor sau 

în bălţile „istorice“ ale cartierului. În 

câteva cuvinte, un loc al contrastelor, 

unde pe lângă locaţii de fi ţe, dai 

peste ruine putrede de  umezeală, 

care nici  măcar aer romantic nu au, 

maidane pline cu bălării crescute 

în neştire şi, bineînţeles, gunoaie 

neadunate cu  lunile.  . R.A.P. 

Un graffi ti 
despre 
Oraşul Roşu

ARTĂ. Ne-a atras atenţia un de-
sen care parcă înviorează atmosfera 
sumbră a cartierului înţepenit într-un 
aer comunist. Pe pereţii unuia dintre 
fostele ateliere de pictură, tronează 
mare o imagine  a Galaţiului. Are 
câteva simboluri esenţiale, coşurile 

de fum ale combinatului, pescui-
tul, Dunărea, vapoarele, Turnul de 
Televiziune, dar şi un altul, mai puţin 
onorant. Totul a fost înconjurat de 
artist cu un intens fond roşu, care nu 
poate să ne ducă cu gândul decât la 
Oraşul Roşu. . R.A.P.

Piaţa Veche a rămas pustie
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana @viata-libera.ro 

 Poate că nimic nu vorbeşte 

mai bine despre un cartier 

aşa cum o fac zonele 

destinate comerţului. 

La Spicu, altădată un vad 

comercial important 

al oraşului, renumit pentru 

alimentara şi Piaţa Veche 

din zonă, acum nu mai 

există decât câteva dughene 

de cartier. 

Atât le-a mai rămas locuitori-
lor de la Spicu pentru făcut târgu-
ieli. Câteva consignaţii la parter 
de bloc, dar şi vechile magazine 
din zona parcului, care au rămas 

şi acum cu aerul prăfuit de pe vre-
mea comunismului.

 Însă cel mai trist lucru din tot 
cartierul este Piaţa Veche. Altăda-
tă, plină  de lume şi de strigătele 
negustorilor care îmbiau cumpă-
rătorii, astăzi este pustie. Câteva 
tarabe stau goale, niciun cumpă-
rător, niciun vânzător. Clădirea 
care ar fi  trebuit să adăpostească 
standurile cu diverse produse e 
aproape o paragină. De pe trep-
te zboară dalele, semn că nu s-a 
mai umblat pe acolo de multă 
vreme, uşile au lacăte. La fel şi 
standul unde scrie cu litere mari 
„Măcelărie“.

 Zona e cât de cât îngrijită, nu 
prea se văd gunoaie sau resturi 
specifi ce târgului, dar nu se vede 

niciun om. Trec minute bune şi 
nu reuşim să  întrebăm pe nimeni 
dacă aşa e de obicei sau doar în 
ziua în care ne-am nimerit noi 
acolo, de Sfântul Andrei.

 Abia în partea cealaltă, la sub-
sol, vedem un magazin care sea-
mănă mai mult a consignaţie, dar 
şi aici e lacătul pus, iar un anunţ 
mic ne arată că e „Inventar“.

 În sfârşit, dăm de doamna 
Onofrei, care pare să fi e o obiş-
nuită a locului: „Nu vine  nimeni 
să cumpere de aici. În vară, am 
mai ieşit şi eu cu câte ceva de-
ale grădinii, dar nu prea aveam 
muşterii. Au mai fost persoane cu 
pepeni, dar de când au plecat ei, 
prin septembrie, n-a mai venit ni-
meni la tarabe. Oamenii s-au în-

văţat să meargă în Piaţa  Centrală, 
în speranţa că găsesc preţuri mai 
bune şi marfă mai diversifi cată“, 
ne sune femeia.

 Acelaşi lucru îl afl ăm şi de la 
Nataşa Grecu, casier-încasator, 
cu atribuţii de administrator 
al pieţei, aşa cum ni s-a prezen-
tat. „Nu prea vin comercianţi. 
Vara, unul - doi. Oamenii merg 
în Piaţa Centrală, că  e destul de 
aproape, iar pensionarii au timp 
să umble, nu sunt nevoiţi să facă 
cumpărăturile seara, când vin de 
la serviciu. Spaţiile acoperite au 
fost închiriate, pentru că stăteau 
degeaba. Într-o parte, s-a făcut 
imprimerie,  iar în cealaltă, ceva 
cu autoturisme“, ne lămureşte 
responsabila pieţei. .

ZONĂ COMERCIALĂ ZERO  .  PARAGINĂ

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana @viata-libera.ro 

Deşi de ani buni se vorbeşte 
despre starea avansată de degra-
dare în care se afl ă, pasajul sub-
teran din centrul oraşului a fost 
ocolit de autorităţi, iar singurele 
proiecte care l-au vizat au rămas 
doar pe hârtie. Ultimul material 
despre pasajul de subtraversare 
din centrul oraşului a fost scris 
la începutul lunii iulie.

 Deşi "Viaţa  liberă“  a scris de 
mai multe ori pe acest subiect, 
s-au primit răspunsuri că ceva se 
va face, nici la ora actuală nu e 
nimic concret. În continuare, pa-
sajul reprezintă un pericol pen-
tru pietonii care se aventurează 
pe-acolo, pentru că se desprind 
bucăţi din tavan, iar scările sunt 
sparte, cu benzile de metal des-
prinse, adevărate capcane pentru 
trecători. Localnicii povestesc că, 
atunci când plouă, faci duş la in-

trarea în pasaj, în partea dinspre 
Dunăre, unde tavanul e spart. În 
plus, e un focar de infecţie, urât 
mirositor, chiar în centrul oraşu-
lui, pentru că adesea este folosit 
pe post de toaletă publică. 

 "Pasajul subteran din Piaţa 
Domnească este prins într-un 
amplu proiect de reabilitare a 
întregii zone centrale, care in-
clude şi aleea pietonală de la P-
uri. Cel mai probabil, aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 

pentru acest proiect va fi  pusă în 
discuţie la următoarea şedinţă de 
Consiliu Local, de la fi nalul acestei 
luni. Cât va costa acest proiect, nu 
ştim momentan, urmând să fi e 
făcut un studiu care să determine 
acest lucru“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, în vară. De atunci, 
însă, nu s-au schimbat decât bănci-
le din zona P-urilor. Aceasta să fi e 
toată reabilitarea cu care se laudă 
municipalitatea?  .

Pasajul subteran din centru, 
ameninţare pentru trecători

Câteva tarabe stau goale, niciun cumpărător, niciun vânzător  u  foto Marius Negri
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Trei 
documentaţii 
de modernizare

HÂRTII. Potrivit datelor 

noastre, prima documentaţie de 

modernizare a parcului a fost 

realizată, în 2003, de sculptorul 

gălăţean Aurel Virgil Panaite. În 

2014, Primăria a plătit 161.200 de 

lei cu TVA pentru  documentaţia 

de avizare a lucrărilor de intervenţii, 

realizată de SC Proiect SA. În acest 

an, a fost elaborat proiectul tehnic 

de execuţie a lucrărilor de moder-

nizare, tot de către SC Proiect SA, 

documentaţie care a costat 135.100 

de lei fără TVA.  .  A.M.

Ce-a fost 
şi ce-a ajuns 
Parcul 
Eminescu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prima statuie din România 

a poetului Mihai Eminescu, 

dezvelită în 1911 la Galaţi, are 

soclul crăpat, iar sub glezna 

muzei, mâzgălită cu carioca 

verde, abia se mai poate citi 

numele sculptorului: Frederic 

Stork. Opera de artă este 

înscrisă pe Lista Monumentelor 

Istorice gălăţene, la fel ca Parcul 

Eminescu, iar întreaga zonă 

este inclusă în Ansamblul urban 

„Strada Domnească“, afl at, 

de asemenea, în patrimoniul 

arhitectural al oraşului. Teoretic, 

întreaga zonă ar trebui să fi e 

de trei ori protejată! În realitate, 

monumentul şi parcul sunt în 

stare de degradare. 

„Dintr-un depozit de murdării, 
cu aspect hidos, în centrul oraşu-
lui avem astăzi ceea ce toţi cetă-
ţenii de bine văd (…) inaugurarea 
noului Parc Municipal. Muzica 
gărzii intona arii în chioşcul din 
mijlocul parcului. Iluminatul era 
strălucit. Afl uenţa publicului era 
enormă!“, aşa a fost consemnată 
în presa vremii inaugurarea Par-
cului Mihai Eminescu, amenajat 
între anii 1880-1881.

Pe 24 octombrie 1893, în parc 
era dezvelit bustul lui Mihail 
Kogălniceanu, realizat în bronz, 
donat de profesorul  universitar  
V. A. Urechia, pe atunci senator 
de Covurlui şi lider al intelectua-
lităţii gălăţene.

Pe 16 octombrie 1911, avea loc 
dezvelirea monumentului lui Mi-
hai Eminescu - operă în marmură 
a sculptorului Frederic Stork, la 
festivitate fi ind prezente perso-
nalităţi ca Mihail Sadoveanu, 
Nicolae Iorga, Ion Minulescu, iar 
din partea Academiei Române a 
venit Duiliu Zamfi rescu.

În 1913, s-au amenajat lacul şi 
podul rustic, o grotă cu cascadă 
şi deasupra acesteia s-a constru-
it un pavilion rustic din beton 
armat, după modelul Parcului 
„Ioanid“ din Bucureşti. Atât la 
cascadă, cât şi pe lac şi pe uscat, 
au fost plantate rocării din piatră 
specială de Ulmeni. Lucrările au 
fost realizate de inginerul rustic 
Vasile Petrescu  din  Bucureşti,  
a cărui semnătură „V. Petrescu“ 

şi     inscripţia „Ing. rustician 
1913“ sunt încă săpate în cimen-
tul uneia dintre „buturugile“ din 
beton armat.

La acea vreme, locul era apre-
ciat ca un adevărat parc engle-
zesc. Dar anii au trecut. Pavilio-
nul rustic a fost mutat în Parcul 
CFR, bustul lui Kogălniceanu, în 
Parcul Libertăţii. Şi, treptat, Par-
cul Eminescu a fost lăsat pradă 
degradării.

 Dezastru 
Plimbarea prin Parcul „Emi-

nescu“ de astăzi e un test de andu-
ranţă pentru tălpile încălţărilor 
şi pentru glezne. Aleile înguste 
sunt degradate, cu denivelări, 
gropi şi dale lipsă. Bazinul lacu-
lui e crăpat, băncile sunt rupte şi 
putrezite, gardul e deteriorat, iar 
grota cu cascadă „recondiţiona-
tă“ a ajuns mai degrabă o impro-
vizaţie. Soclul statuii poetului se 
macină, cât despre muză, furtul 
mâinii ei a fost multă vreme un 
fel de „sport local“! 

 A fost odată un WC... 
O bucată din parc este înghi-

ţită de o construcţie kitschoasă, 
cu etaj, ridicată peste fosta toale-
tă publică. Botezată preţios "Casa 
Albă“, pe faţada clădirii scrie 
mare "Harem Night Club“.

Dintr-un răspuns al Primări-
ei Galaţi furnizat, în iunie 2017, 
la solicitarea noastră, afl ăm că 
"imobilul a fost construit cu au-
torizaţia de construire (AC) nr. 
25353/07.10.1991, titular Străm-
beanu Tudor, pentru amenajare 

WC public şi construcţii P-1E“. 
De asemenea, au mai fost elibe-
rate, în 2004, două autorizaţii de 
construire pentru reţea de bran-
şament gaze naturale şi, respectiv, 
pentru închidere terasă, titular 
fi ind SC Neacşu Sorin Mega Dan-
ce SRL. "Proprietarul spaţiului si-
tuat la parterul construcţiei este 
o societate comercială afl ată în 
insolvenţă şi fi gurează în baza de 

date cu contract de închiriere pen-
tru perioada 2003 - 2011. La data 
prezentei, nu deţine contract de 
închiriere. Proprietarul spaţiului 
comercial de la etajul imobilului 
are contract de închiriere pentru 
terenul aferent construcţiei în-
cepând cu data de 26 septembrie 
2006“, ne comunica Primăria, în 
răspunsul formulat la solicitarea 
noastră, în vara acestui an.  .

ISTORIE STRĂLUCITĂ, DEGRADARE CONTINUĂ  .  REALITATE

Soclul ansamblului statuar dedicat lui Mihai Eminescu se macină  u

văzând cu ochii foto Anca Melinte

’
Clădirea din parc 

va fi  desfi inţată 

în condiţiile legii, 

până la începerea 

lucrărilor de 

reabilitare şi de 

modernizare a 

parcului. Este 

o construcţie 

amplasată pe 

zona verde, deci, 

indiferent ce 

autorizaţii are, 

terenul trebuie   

redat parcului

MARIUS STAN
fostul primar al municipiului 
Galaţi, într-un interviu acordat în 
aprilie 2014

POTRIVIT 

ADMINISTRAŢIEI 

LOCALE,                  

ÎN PERIOADA       

1990-2017,             

AU FOST REALIZATE 

DOAR LUCRĂRI         

DE ÎNTREŢINERE      

ŞI REPARAŢII               

ÎN INCINTA 

PARCULUI 

EMINESCU
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Modernizarea  
ar putea          
începe la vară

PROMISIUNE. Noul 

proiect de modernizare a Parcului 

Eminescu prevede că lucrările ar 

trebui să dureze tot 12 luni, la fel ca 

acum doi ani. „Eu vă promit că, până 

la sfârşitul lunii decembrie, caietul 

de sarcini va fi  trimis spre validare 

la ANAP şi dacă dă Dumnezeu şi se 

aliniază planetele şi toate lucrurile 

decurg legal, fără probleme, e posibil 

ca în iunie, anul viitor, sau chiar mai 

devreme, să vedem în zonă prima 

cupă de excavator“, a declarat prima-

rul Ionuţ Pucheanu.  . A.M. 

Sexy-clubul, 
ascuns după 
un mash 
de şase 
metri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pentru imaginea peisagistică a 

parcului, construcţia existentă 

«Casa albă» se maschează cu 

o perdea perimetrală, print 

pe mash, cu imagini istorice 

din zona străzii Domnească“, 

prevede proiectul tehnic 

de modernizare a Parcului 

Eminescu, pe care aleşii locali 

tocmai l-au votat. Documentul 

prevede construirea unei noi 

fântâni arteziene, a trei socluri 

noi pentru statui, amenajarea 

unei cabine de portar şi a unui 

grup sanitar cu aspect vintage, 

dar şi readucerea foişorului din 

Parcul CFR. 

Lunea trecută, 27 noiembrie, 
aleşii locali au decis modifi carea 
hotărârii de  modernizare a Par-
cului „Eminescu“, votată în urmă 
cu doi ani, pe 26 octombrie 2015. 
Motivul? Documentaţia fusese 
realizată în decembrie 2014 şi, 
în urma elaborării, în 2017, a 
proiectului tehnic şi reanalizării 
situaţiei existente, proiectantul, 
SC Proiect SA, a constatat că este 
necesară completarea şi modifi -
carea indicatorilor tehnico-eco-
nomici votaţi iniţial. Valoarea in-
vestiţiei a crescut de la 5.742.741 
la 5.971.540 de lei. La dezbaterea 
proiectului, discuţiile au vizat, la 
fel ca acum doi ani, construcţia 
din parc.

 Ce s-a schimbat în doi ani 
„În proiect, acea construcţie, 

denumită generic «Casa Albă», 
dispare! În indicatorii tehnico-
economici este prevăzută o sumă 
în jur de 150-200.000 de lei, care 
înseamnă fi e demolare şi moder-
nizare, fi e expropriere“, declara, 
în urmă cu doi ani, în şedinţa 
Consiliului Local, primarul Ma-
rius Stan.

„Din păcate, avem probleme 
majore în ceea ce priveşte desfi -
inţarea acelei construcţii. Clădi-
rea s-a construit fără autorizaţie 
la momentul respectiv. Instanţa 
a obligat Primăria să emită auto-

rizaţie de construire pentru acea 
clădire. N-am înţeles cum a reuşit 
să obţină această hotărâre defi ni-
tivă şi irevocabilă! Depunem toa-
te diligenţele necesare pentru ca 
acea clădire să dispară de-acolo. 
Din păcate, vă anunţ de pe acum, 
nu e nici pe departe atât de uşor 
pe cât am sperat! Dar nici nu ne 
putem opri doar pentru că există 
un mastodont care n-are nicio le-
gătură cu parcul! O să vedem cum 
manageriem problema aceasta. 
Cu siguranţă vom ajunge în in-
stanţă. Până la momentul acela 
nu putem sta cu mâinile-n sân să 
vedem cum se degradează unul 
dintre cele mai frumoase şi mai 
vechi parcuri pe care Galaţiul le 
are”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu,  la şedinţa de lunea 
trecută.

 Ce prevede proiectul 
Dacă în devizul general din 

2014 era alocată o sumă de 
200.880 de lei pentru „desfi inţare 
construcţie Casa albă“, noul deviz 
general prevede 16.438 de lei pen-
tru „împrejmuire Casa albă“.

„Construcţia „Casa albă“, situ-
ată pe terenul parcului, va fi  obtu-
rată cu împrejmuire de şase metri 
înălţime, cu print pe mash, cu 
imagini istorice din zona străzii 
Domnească“, prevede proiectul 
tehnic. Care cuprinde şi detalii: 
„Pentru imaginea peisagistică a 
parcului, construcţia existentă 
«Casa Albă» se maschează cu o 
perdea perimetrală, la o distanţă 
de un metru faţă de conturul ex-
terior al acesteia. Perdeaua peri-
metrală este prinsă pe o structură 
metalică din ţeavă rectangulară 
zincată, fi xată în fundaţii izolate 
de beton armat“.

 Cum va arăta parcul 
Ca noutate, proiectul teh-

nic prevede că se vor construi 
şi monta două cabine cu aspect 
vintage, una pentru portar, cu 
spaţii vitrate, una pentru grup 
sanitar, dotată cu obiecte sanita-
re antivandalism.

Dacă proiectul de acum doi 
ani prevedea construirea unei 

PROIECTUL DE MODERNIZARE, MODIFICAT  .  DECIZIE

Parcul Eminescu nu scapă, deocamdată, de fostul sexy-club  u

foto Anca Melinte 

’
Nu putem sta             

cu mâinile-n sân       

să vedem cum       

se degradează 

unul dintre cele mai 

frumoase şi mai 

vechi parcuri pe care 

Galaţiul le are

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

noi fântâni arteziene în zona de 
nord a parcului, acum se doreş-
te construirea ei la intrarea în 
parc, dinspre strada Domneas-
că. Noua arteziană va avea şase 
metri diametru interior, iar în 
centru o duză din bronz cu jet 
vertical.

Vor fi  reabilitate podul rustic, 
bazinul lacului, gradenele şi ar-
teziana existentă, va fi  reabilitat 
şi reamplasat aici Foişorul din 
Parcul CFR şi vor fi  amenajate 
trei socluri pentru statui.

Parcul va avea alei din pave-
le de granit, din piatră cubică şi 
lespezi de piatră, rastel pentru 
biciclete,  două panouri infor-

mative, bănci simple şi bănci cu 
pergole, coşuri de gunoi şi cinci 
cişmele cu aspect vintage.

Proiectul prevede refacerea 
patrimoniului arboricol, a vege-
taţiei arbustive, fl oricole şi erba-
cee, şi introducerea unui sistem 
de irigare automatizat. Parcul 
va avea stâlpi ornamentali, dar 
şi iluminat ambiental.

Gardul ce împrejmuieşte par-
cul va fi  înlocuit cu unul din 
fi er forjat, cu înălţimea de un 
metru, având modelul gardului 
original, iar soclul va fi  placat cu 
granit. Totodată, va fi  montată o 
instalaţie video cu zece camere de 
supraveghere. .

Aşa arată proiectul de modernizare a Parcului Eminescuu

DEŞI PROIECTUL DE HOTĂRÂRE RECENT 

VOTAT DE ALEŞII LOCALI PREVEDE CĂ 

MODERNIZAREA PARCULUI EMINESCU SE 

VA FACE CU BANI  DE LA BUGETUL LOCAL, 

ÎN REALITATE, INVESTIŢIA SE AFLĂ PE 

LISTA OBIECTIVELOR CE VOR FI FINANŢATE 

DIN CREDITUL ÎN VALOARE DE O SUTĂ DE 

MILIOANE DE LEI PE CARE ADMINISTRAŢIA 

LOCALĂ L-A CONTRACTAT LA CEC BANK

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 4 DEC 2017E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Industria siderurgică intră într-

un proces de automatizare şi 

digitalizare tot mai rapid, multe 

dintre proiectele-pilot dezvoltate 

la nivel de grup de ArcelorMittal 

urmând să fi e aplicate inclusiv 

la combinatul de la Galaţi, a 

declarat, pentru „Viaţa liberă“, 

Wim Van Gerven, CEO al diviziei 

nordice a ArcelorMittal Europe 

şi responsabil cu transformarea 

digitală în cadrul companiei. 

Acest lucru presupune o 

modernizare a proceselor de 

producţie, dar şi o schimbare 

a profi lului profesional al 

angajaţilor. 

Concepte precum realitatea vir-
tuală (VR), realitatea augmentată 
sau „internet al lucrurilor“, folosirea 
dronelor, roboţilor sau a senzorilor 
de tot felul sunt cunoscute, iar unele 
dintre ele au intrat deja în cotidian, 

dar aplicarea acestora tot mai acce-
lerată în domeniul industrial este 
de-a dreptul spectaculoasă. Practic, 
intrăm într-o nouă revoluţie indus-
trială - „Industry 4.0“, i-am putea 
spune - care modifi că fundamental 
gestionarea proceselor tehnologice, 
dar şi interacţiunea om-maşină. 
Acest subiect a fost una dintre te-
mele principale discutate în cadrul 
„ArcelorMittal - Europe Media Day“, 
eveniment desfăşurat la Paris, de-
dicat presei economice din ţările 
europene, la care, la invitaţia şi cu 
sprijinul ArcelorMittal Europe, a 
fost prezent şi ziarul „Viaţa liberă“.

După cum a precizat chiar Adi-
tya Mittal, CEO al ArcelorMittal 
Europe şi CFO al grupului, „în UE, 
nu există nicio altă companie care 
să investească într-un ritm atât de 
rapid în digitalizarea proceselor de 
producţie“. „Anul 2017 a fost un an 
de referinţă pentru digitalizare în 
cadrul companiei. Deşi se concen-
trează de mai mulţi ani asupra di-
gitalizării, în special în benefi ciul 

clienţilor, ArcelorMittal realizează 
în prezent investiţii majore nu doar 
în ceea ce priveşte resursele, ci şi în 
ceea ce priveşte timpul şi atenţia din 
partea managementului, pentru a 
rămâne în fruntea digitalizării în 
industria oţelului“, a arătat Aditya 
Mittal.

„Digitalizarea, fi e ea comercială 
sau industrială, nu este o noutate 
pentru ArcelorMittal. O implemen-
tăm de ani de zile pentru a ne per-
fecţiona procesele: activele noastre 
sunt deja puternic automatizate şi 
- în numeroase cazuri - conectate. 
Nou este însă ritmul schimbării: 
acum nu trebuie să aşteptăm doi-
trei ani până la dezvoltarea şi testa-
rea prototipurilor - totul se întâmplă 
în câteva luni“, a precizat, la rândul 
său, Wim Van Gerven. 

 Reţea de centre 
de excelenţă 

Avansul tehnologic în zona IT&C 
este principalul motor al digitalizării 
industriei siderurgice, fi e că e vorba 

de creşterea calitativă şi cantitativă 
a bazelor de date, interconectivitatea 
acestora, creşterea puterii de calcul, 
dezvoltarea interfeţelor şi a interacţi-
unii prin intermediul dispozitivelor 
mobile. La aceasta se adaugă avansul 
unor domenii precum imprimarea 
3D sau roboticii. Iar valorifi carea 
acestor oportunităţi în procesele teh-
nologice generează avantaje compe-
titive, fi e că vorbim de relaţia cu clien-
ţii, calitatea produselor sau efi cienţa 
costurilor în producţie şi logistică. 
Grupul ArcelorMittal a înfi inţat la 
nivelul unor unităţi pe care le are în 
Europa, precum cele din Belgia, Fran-
ţa, Luxemburg, Polonia sau Spania, o 
veritabilă reţea de centre de excelen-
ţă, în care noile tehnologii sunt aduse 
în siderurgie. Răspunzând unei între-
bări adresate de ziarul „Viaţa liberă“, 
Van Gerven a precizat că rezultatele 
obţinute în proiectele-pilot din cen-
trele de excelenţă sunt împărtăşite 
la nivel de grup, iar Galaţiul este şi 
el printre benefi ciarii acestui schimb 
de „know-how“. >

AUTOMATIZARE ŞI DIGITALIZARE  .  SCHIMBARE

 ROMÂNIA, 

CODAŞĂ                

LA FINANŢAREA 

CERCETĂRII
EUROSTAT. Statele 

membre ale Uniunii Europene au 

alocat în 2016, în medie, 2,03 

la sută din Produsul Intern Brut 

pentru cercetare, pe ultimele 

poziţii afl ându-se Letonia şi 

România, care au alocat cercetării 

doar 0,44 la sută, respectiv, 

0,48 la sută din PIB, arată datele 

publicate de Eurostat. În schimb, 

două state membre UE au alocat 

cercetării mai mult de 3 la sută din 

PIB, Suedia (3,25 la sută) şi Austria 

(3,09 la sută). În total, statele 

membre UE au cheltuit peste 

300 de miliarde de euro pentru 

cercetare şi dezvoltare în 2016. 

Comparativ cu alte mari economii 

ale lumii, procentul din PIB alocat 

cercetării în UE este mai mic decât 

în Coreea de Sud (4,23 la sută din 

PIB), Japonia (3,29 la sută din PIB) 

şi SUA (2,79 la sută din PIB). În 

aproape toate statele membre UE, 

inclusiv în România, companiile 

din sectorul de business sunt 

principalul sector responsabil 

pentru cheltuielile de cercetare 

şi dezvoltare, urmate de sectorul 

de învăţământ superior, sectorul 

guvernamental şi sectorul privat 

nonprofi t. România se situează 

însă pe primul loc în UE când vine 

vorba de ponderea cheltuielilor de 

cercetare şi dezvoltare în sectorul 

guvernamental (33 la sută), de trei 

ori mai mult decât media din UE 

(11 la sută).  . O.A.C. 

Infl aţia din 
zona euro, 
în grafi c

MONETAR. Rata anuală a 

infl aţiei în zona euro a urcat la 1,5 la 

sută în noiembrie, de la 1,4 la sută 

luna precedentă, potrivit Eurostat. 

Nivelul infl aţiei şi consolidarea creşterii 

economiei zonei euro explică de ce 

Banca Centrală Europeană a diminuat 

programul său de relaxare cantitativă 

(QE). Conform acestor estimări, infl aţia 

în zona euro se apropie de obiectivul 

ţintă al BCE, care vrea să menţină 

creşterea preţurilor în apropiere de 2 

la sută, nivel considerat benefi c pentru 

activitatea economică.  . O.A.C. 

Ce va însemna 
revoluţia 
„Industry 4.0“ 
pentru siderurgia 
gălăţeană
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 CE LOC OCUPĂM 

LA UŞURINŢA ÎN 

PLATA TAXELOR 

ŞI IMPOZITELOR
CLASAMENT. România 

a urcat opt poziţii, până pe locul 42, 

în clasamentul global PwC Paying 

Taxes 2018, care măsoară uşurinţa 

plăţii taxelor şi impozitelor pentru o 

companie tipică în 190 de economii 

din întreaga lume. Clasamentul 

Paying Taxes este parte integrantă 

a raportului Doing Business, realizat 

în fi ecare an de Banca Mondială, 

şi este unul dintre indicatorii cei 

mai urmăriţi de investitori, atunci 

când decid strategia de investiţii 

globală. Anul trecut, România s-a 

clasat pe poziţia 50. „Aceasta este 

cea mai bună clasare a României 

de când se realizează clasamentul 

Paying Taxes de către PwC, ceea 

ce denotă progresele făcute în 

ultimii ani de România în privinţa 

uşurării procesului de plată a 

taxelor, prin facilitarea plăţilor online 

şi reducerea sarcinii fi scale totale. 

Practic, România a devenit acum 

cel mai bine clasată ţară din Europa 

Centrală şi de Est în clasamentul 

Paying Taxes, dacă exceptăm ţările 

baltice, care sunt performere la 

nivel mondial în privinţa uşurinţei 

plăţii taxelor“, a precizat Mihaela 

Mitroi, liderul Departamentului de 

Consultanţă Fiscală şi Juridică, 

PwC România. Clasamentul pentru 

ediţia 2018 a raportului Paying 

Taxes se bazează pe analiza 

indicatorilor fi scali valabili pentru 

anul 2016.  . O.A.C. 

Propuneri 
pentru 
prevenirea 
fraudelor

TVA. Comisia Europeană a pre-

zentat noi instrumente pentru a face 

mai puţin vulnerabil la fraude sistemul 

privind taxa pe valoare adăugată (TVA) 

al UE şi pentru a elimina lacunele ce 

pot conduce la fraudă pe scară largă. 

Cele mai prudente estimări arată că 

frauda în domeniul TVA poate duce 

la o pierdere de peste 50 miliarde de 

euro pe an pentru statele membre ale 

UE. Aceste propuneri legislative vor 

fi  transmise Parlamentului European 

pentru consultare şi Consiliului pentru 

adoptare.  . O.A.C.

„Şi Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi este integrat în grupul nos-
tru privind digitalizarea. El are 
acces la toate tehnologiile dez-
voltate la nivel de grup. Este un 
schimb de cunoştinţe. Şi la Galaţi 
o luăm pas cu pas. Sunt multe de 
făcut, automatizarea nu este încă 
foarte avansată în toate privinţe-
le, dar suntem pe cale de a pune 
fundaţia acestui proces. Este un 
proces care merge înainte - Ro-
mânia merge spre digitalizare - îi 
cunosc pe mulţi dintre inginerii 
români şi ştiu că şi ei sunt pasio-
naţi, de asemenea, de acest proces 
de modernizare“, a arătat şeful 
responsabil cu transformarea di-
gitală în cadrul ArcelorMittal.

Chiar în această perioadă, la 
ArcelorMittal Galaţi se afl ă în de-
rulare lucrări de modernizare în 
valoare de 30 milioane de euro. 
Lucrările se concentrează mai ales 
asupra Oţelăriei şi instalaţiilor de 
turnare, dar modernizări se fac şi 
la Furnalul 5, obiectivul fi ind in-
clusiv acela de a „upgrada“ fl uxul 
cald al combinatului la un nivel 
compatibil cu „Industry 4.0“.

 De la jocuri video 
la siderurgie 

Grupul ArcelorMittal are deja 
un portofoliu bogat de aplicaţii 
de digitalizare şi automatizare a 
industriei siderurgice, iar sursele 
de inspiraţie pot fi  dintre cele mai 
neaşteptate. De exemplu, tehnici-
le folosite în jocurile video au fost 
folosite pentru a realiza modele 
3D ale unor clădiri şi hale indus-
triale, lucru de mare ajutor la pro-
iectarea şi simularea funcţionării 
unor noi echipamente, astfel în-
cât ele să vină „mănuşă“ în spa-

ţiile de producţie cărora le sunt 
destinate. De ajutor în siderurgie 
este însă şi folosirea… ochelari-
lor Google sau a softurilor de re-
alitate augmentată, cu ajutorul 
cărora se pot furniza informaţii 
în timp real sau controla echi-
pamente sau etape tehnologice 
complexe. Ce să mai spunem de 
macarale complet independente, 
senzori care controlează în timp 
real compoziţia oţelului şi previn 
eventuale deviaţii de la formula 
dorită sau de structuri din oţel 
- precum podurile - realizate cu 
ajutorul roboţilor şi a impriman-
telor 3D! Sistemele expert tind să 
devină „a doua natură“ pentru 
siderurgiştii viitorului, iar acest 
lucru se va vedea inclusiv în pro-
fi lul şi numărul angajaţilor.

„Digitalizarea nu înseamnă 
neapărat o reducere a număru-
lui de angajaţi - deşi procesele de 
automatizare şi folosirea roboţi-
lor industriali implică uneori şi 
acest lucru - cât mai ales o mo-
difi care a profi lului angajatului, 
competenţele în domeniul digital 
urmând să devină din ce în ce mai 
importante în gestionarea proce-
selor de producţie. Din fericire, 
noile generaţii putem spune că 
sunt formate din «nativi digital» 
- practic e în a doua lor natură de 
a interacţiona social, dar şi profe-
sional prin intermediul calcula-
toarelor, tabletelor, telefoanelor. 
Sunt generaţii ce se adaptează 
rapid la avansul tehnologic, au 
o inventivitate şi o fl exibilitate 
extraordinară, iar acest lucru, 
desigur, este de un real ajutor în 
progresul pe care îl aduce noua re-
voluţie industrială“, a arătat Wim 
Van Gerven.

Acesta a precizat că, în evolu-
ţia tehnologiilor din siderurgie, 
doar imaginaţia e limita. Şi chiar 
dacă vorbim de un grup industrial 
uriaş, multe dintre soluţii sunt ge-
nerate „de la zero“, după modelul 
start-upurilor, de echipe formate 
din grupuri mici de specialişti - 
ingineri, oameni de ştiinţă, ana-
lişti - care fac muncă de pionierat 
în dezvoltarea unor tehnologii.

 Galaţiul, faţă în faţă 
cu „Industry 4.0“ 

Revoluţia „Industry 4.0“ va 
implica inclusiv faptul că, în vi-
itorul nu foarte îndepărtat, toate 
uzinele ArcelorMittal vor avea 
un „geamăn digital“, o proiecţie 
în spaţiul virtual ce va fi  parte în 
gestionarea lanţurilor logistice 
sau de producţie. O bună parte 
dintre aceste tehnologii au şi de-
venit realitate. Realitate virtuală! 
De exemplu, un proiect de anver-
gură este Reţeaua ArcelorMittal 
Blast Furnace, în cadrul căreia 
participă uzinele de la Galaţi, Da-
browa, Dunkirk, Fos şi Ostrava. 
Algoritmii şi senzorii, combinate 
cu o nouă putere de calcul, per-
mit „diagnosticarea“ furnalelor şi 
planifi carea activităţilor de între-
ţinere sau reparaţii. Unele dintre 
ele sunt foarte costisitoare, astfel 
că sistemul de monitorizare adu-
ce benefi cii considerabile în redu-
cerea costurilor.

O aplicaţie ce se regăseşte la 
Galaţi este şi sistemul de cititoa-
re electronice pentru codurile 
de bare, care permit, la uzina de 
aglomerare, o exploatare în sigu-
ranţă a echipamentelor. Un alt sis-
tem important ce va fi  introdus la 
Galaţi este cel al unor dispozitive 

portabile de siguranţă, cu ajuto-
rul cărora se poate urmări dis-
punerea în teren a oamenilor şi 
a echipamentelor, în vederea pre-
venirii unor eventuale accidente.

Digitalizarea industriei side-
rurgice o simt şi potenţialii bene-
fi ciari. De exemplu, ArcelorMittal 
nu numai că a lansat primul ma-
gazin on-line de produse siderur-
gice, dar a lansat şi o aplicaţie, 
Steel Advisor, ce-i ajută pe clienţii 
din industrie să identifi ce tipurile 
de oţel cele mai potrivite pentru 
cerinţele lor - construcţii navale, 
maşini, construcţii, energie etc. 
Dar, plecând de la „uzina virtu-
ală“, un benefi ciar poate urmări 
toate fazele procesului de pro-
ducţie şi livrare, astfel că şi ei, la 
rândul lor, îşi pot optimiza pro-
cesele de producţie, unele dintre 
ele foarte laborioase, precum cele 
din industria auto.

Prin urmare, deşi implemen-
tarea unor proiecte de asemenea 
anvergură privind digitalizarea 
şi „Industry 4.0“ nu e uşoară la 
nivelul unei companii de dimen-
siunea ArcelorMittal, odată im-
plementate, aceste proiecte pot 
genera avantaje majore şi plusva-
loare tocmai datorită anvergurii 
şi complexităţii companiei. 

„Digitalizarea la cea mai mare 
companie siderurgică şi mini-
eră din lume nu este un proces 
simplu, dar odată ce valorifi căm 
potenţialul volumelor de date ge-
nerate de unităţile noastre, vom 
putea face un salt enorm în ceea 
ce priveşte avantajele digitali-
zării pentru procesele noastre 
de fabricaţie şi pentru clienţii 
noştri“, a concluzionat Wim Van 
Gerven. .

SPECIAL
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hochei
C.S. Municipal Dunărea a luat trei puncte la Gheorgheni

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi a câştigat vineri, scor 4-0, 
partida din deplasare cu Progym 
Gheorgheni, din sezonul regulat 

al Ligii Naţionale, obţinând astfel 
trei puncte foarte importante în 
lupta pentru unul dintre cele pa-
tru locuri califi cante în play-off.

 Având alături şi un mic grup 
de suporteri gălăţeni, hocheiş-
tii de la Dunărea s-au mobilizat 

exemplar şi au reuşit una dintre 
cele mai bune evoluţii din acest 
sezon. La prima pauză, gălăţenii 
conduceau cu 2-0, prin golurile 
marcate de Mărcuş, în min. 15:51 
(asist Irimia şi Cernenko), şi Ku-
meliauskas, în 18:48 (asist Cer-
nenko). În repriza a doua au jucat 
şi mai bine, au înscris şi al treilea 
gol în penultima secundă, prin 
Irimia (Mărcuş), portarul gazde-
lor, Szakacs, reuşind prin nume-
roase parade să evite o diferenţă 
de scor şi mai mare. Repriza a 
treia a fost dominată de Progym, 
dar echipa gălăţeană, avându-l 
şi pe portarul Bogdan Popa în zi 
foarte bună, s-a apărat excelent 
şi a reuşit chiar să-şi mărească 

avantajul, prin Krajci (min. 52:39, 
Andrei Butocinov).

 Cele două echipe s-au întâlnit 
din nou sâmbătă, tot la Gheor-
gheni, de data aceasta câştigând 
Progym, scor 9-5. Gazdele s-au 
desprins în ultima repriză, îna-
intea căreia scorul era 5-4. Pentru 
Dunărea au înscris: Anton Buto-
cinov, Romanenko, Cernenko, 
Krajci şi Szilard Orban.

 În clasament, Dunărea este pe 
locul 4, cu 26 de puncte din 19 
partide, precedată de Corona Bra-
şov - tot 26 de puncte, dar din 14 
meciuri, iar pe locul 5 este Stea-
ua, cu 18 puncte, din 17 jocuri. 
Progym este pe locul 2, cu 37 de 
puncte, din 20 partide.  .

Victorii fără set cedat 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două formaţii gălăţene, 

Arcada în competiţia masculină 

şi CSU în cea feminină, au avut 

un weekend favorabil. 

În ultima etapă din turul 
primului eşalon, Arcada a ju-
cat pe teren propriu cu nou-
promovata CSU „Universitatea 
de Vest“ Timişoara. A fost un 
meci facil, adjudecat fără pro-
bleme, cu 3-0. În aceste con-
diţii, antrenorii Nicuşor Ha-
rabagiu şi Marian Apostu au 
folosit câţiva jucători care în 
meciurile anterioare s-au af lat 
mai puţin timp pe teren. Me-
ciul a curs mereu în favoarea 
gălăţenilor, care s-au impus, în 
primele două seturi, la 18 şi 
la 16. Ceva mai animat a fost 
actul al treilea, în care bănăţe-
nii au dat o replică mai dârză. 
Ei s-au af lat chiar în avantaj, 
conducând cu 22-20. Scorul fi-
nal a fost: 3-0 (25-18, 25-16 şi 
25-23).

 A arbitrat cuplul Mihai Ru-
sinoiu (Brăila) - Cornel Ionescu 
(Rm. Sărat).

 Gălăţenii au jucat în formu-
la: Paşcan, Rangel, Zahar, Spînu, 
Bala, Despotovski - Majstorovici 
(libero). A mai jucat Cristudor.

 În clasament, Arcada ocupă 
locul 3, cu 27 de puncte, fiind 
devansată de Tricolorul Ploieşti 
(29 p) şi Steaua (30 p).

 Pentru formaţia gălăţeană, 
urmează un program foarte în-
cărcat în perioada următoare, 
cu cinci meciuri în 14 zile.

 CS Universitatea, sprint 
spre promovare 

  Echipele din cel de-al doilea 
eşalon feminin de volei au dispu-
tat, în weekend, primele meciuri 
din returul campionatului - Divi-
zia A2. Lider al Seriei Est, CS Uni-
versitatea  Galaţi s-a deplasat la 
Medgidia, pentru confruntarea 
cu CS Municipal, ocupanta locu-
lui 3. A fost un meci important 
pentru gălăţence, care vor să-şi 
menţină poziţia în clasament, 
mai ales că Rapid se afl ă aproape, 
la diferenţă de o singură victorie. 

Pe teren, lucrurile au fost foarte 
clare: cu un joc sigur, în toate fa-
zele lui, elevele antrenoarei Ilea-
na Berdilă s-au impus foarte clar, 
scor 3-0 (25-18, 25-17, 25-23), după 
ce în tur scorul a fost 3-1.

 Meciul a fost arbitrat de 
un cuplu ploieştean: Minescu 
- Arghir.

 „Sextetul“ aliniat la Med-
gidia: Adriana Dudnic, Ionela 
Vlad, Florina Chirilov, Iuliana 
Cazamir, Irina Todaşcă, Teodora 
Şabloschi (Cristina Artimov) - Vi-
oleta Stan (libero).

„Podiumul“ clasamentului 
arată astfel: 1. CS Universitatea 
22 p, 2. Rapid 19 p, 3. Medgidia 
16 puncte.

 Ultimul meci din acest an 
are loc sâmbătă, 9 decembrie, pe 
teren propriu, cu CSM II Bucu-
reşti, în etapa a doua a returului. 
Competiţia se va întrerupe şi se 
va relua din 20 ianuarie.  .

ARCADA ŞI CSU, MECIURI FĂRĂ EMOŢII  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 BOX. Pugilistii de la Dunărea 

Galaţi sunt în plină pregătire pentru a 

participa la „Cupa României“ pentru 

cadeţi, competiţie planifi cată în prima 

parte a lunii decembrie, la Turda. 

Antrenorul emerit Costel Burlacu a 

fi xat lotul cu care va participa: Andrei 

Drujescu, Nicolae Brudaru, Ştefan 

Tănase, Albert Irimescu, Sebastian 

Dănilă şi Gabriel Bâţu. „Avem o fi rmă 

de onorat, ne dorim chiar rezultate şi 

mai bune faţă de cele de anul trecut, 

când Bâţu a fost câştigător, Brudaru 

pe locul doi şi Tănase - pe trei“, a 

declarat tehnicianul gălăţean. 

LUPTE. Sala „Ştefan Ba-

bin“ din Galaţi găzduieşte, miercuri, 

o interesantă competiţie de lupte 

pentru copii, cadeţi şi juniori, la care, 

alături de sportivii de la cluburile 

gălăţene, vor fi  prezenţi şi invitaţi din 

Brăila şi Iaşi. Concursul este dotat cu 

Trofeul „Memorial Neculai Burgaza“, 

fost sportiv de performanţă şi arbitru 

internaţional. Organizatorii, Direcţia 

pentru Sport şi Tineret, Dunărea Ga-

laţi şi CSS Tecuci, îi vor mai omagia 

pe regretaţii Neculai Horinceanu, 

Dumitru Berbeci, Alexandru Turcu, 

Andrei Lupaşcu şi Aurel Şandragan. 

FUTSAL. Cel mai bun 

jucător de futsal din Republica 

Moldova în 2017 a fost ales Con-

stantin Burdujel, 31 de ani, jucător 

ce evoluează pentru United Galaţi, 

echipă cu care a devenit în acest an 

vicecampion al României. Constan-

tin Burdujel este şi component al 

echipei naţionale a Moldovei.  .

Pregătiri 
pentru 
„Cupa 
României“

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Loredana 
Toma, triplă 
campioană 
mondială

HALTERE. Sportiva română 

Loredana Toma a cucerit trei medalii 

de aur, la cele două stiluri şi la total, 

în limitele categoriei 63 kg, la Cam-

pionatele Mondiale de haltere de la 

Anaheim (California). Acesta este 

primul titlul mondial la total pentru 

România după 14 ani, de la reuşita 

lui Valeriu Calancea la ediţia din 

2003, când era la CSM Dunărea Ga-

laţi.   De asemenea, Dumitru Captari 

a cucerit medalia de bronz la stilul 

smuls, în limitele categoriei 77 kg.  

.  M. Căpăţînă

online
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România, 
două victorii                  
la Campionatul 
Mondial

HANDBAL. Echipa naţională de 

handbal feminin a României a câştigat 

primele două partide de la turneul fi nal al 

Campionatului Mondial. Sâmbătă, Româ-

nia a învins modesta echipă a Paraguayu-

lui, scor 29-17, iar ieri a câştigat, cu 31-28, 

în faţa Sloveniei, adversară care în prima 

zi furnizase o mare surpriză, prin victoria 

în faţa Franţei. Următorul meci pentru 

România va fi  mâine (ora 21.30, televizare 

Telekomsport), cu Spania.                               

. M. Căpăţînă

Au înghiţit noroi pentru 
un singur punct
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-lib era.ro

 În ultima etapă a turului din 

Liga a III-a, Oţelul a terminat 

la egalitate, scor 1-1, partida 

din deplasare cu AFC Hărman, 

condiţiile jalnice în care s-a 

aflat terenul nelăsând loc 

pentru prea multe noţiuni 

fotbalistice. 

Cei de la AFC Hărman spu-
neau înaintea jocului că s-ar fi 
impus amânarea, pe bună drep-
tate. Acolo ninsese serios, au in-
trat joi cu un buldoexcavator să 
scoată zăpada, de ajuns pentru 
ca starea suprafaţei de joc să fie 
serios afectată. Apoi a şi plouat 
zdravăn, astfel că cele două echi-
pe au fost nevoite să intre pe un 
teren transformat în mocirlă.

Cât încă noroiul nu fusese 
frământat ca la producţia de 
chirpici, Oţelul a deschis scorul, 
prin Bârlădeanu, în min. 5, apoi 
a urmat un fotbal al mingilor 

„bubuite“. De parcă n-ar fi fost 
de ajuns un teren care anula ca-
lităţile tehnice, Oţelul a avut de 
luptat şi cu un arbitraj ostil, o 
decizie controversată ducând la 
golul egalizator, marcat în min. 
40. „Faza a pornit de la un fault 
asupra lui Chiriac, dictat invers. 
Plus un penalti (n.r. - fault asu-
pra lui Cârjan) pe care nu ni l-au 
dat, plus două galbene primite 
aiurea în primele opt minute. 
Chiar dacă nu sunt trei puncte, 
este un egal cât o victorie“, a 
spus Adrian Sălăgeanu, mijlo-
caş defensiv şi în acest meci în 
echipa gălăţeană.

 În repriza a doua terenul a 
fost şi mai rău, mai ales la poarta 
gălăţeană, transformându-se în 
calvar pentru fundaşii centrali 
Gâţă şi Ilie, puşi în postura de 
a-şi face treaba într-o zonă ca o 
cocină de porci. De altfel, porta-
rul Udeanu şi-a făcut degajările 
din colţul careului mare, doar 
acolo găsind un loc în care să 
fie mai mic riscul de a aluneca.

 Cei din Hărman au avut o 
ocazie mare de a trece în avan-
taj la o fază fixă, unul dintre 

gălăţeni respingând de pe linia 
porţii, pentru ca în ultimele 15 
minute cei de la Oţelul să arate 
o implicare şi o condiţie fizică 
impecabile, în condiţiile tere-
nului extrem de solicitant, cu 
care au ţinut jocul aproape nu-
mai în jumătatea adversă. Însă, 
nu au fost răsplătiţi cu golul 
victoriei, chiar dacă ar fi merit 
şi un penalti în minutul 83, la 
henţul cu care fundaşul stânga 
al gazdelor a devit un şut al lui 
Al. Vasile.

Antrenorul Alexandru Cio-
banu a început meciului cu 
Udeanu - Al. Vasile, Gâţă, S. Ilie, 
Sevastian - Chiriac, Sălăgeanu 
- Bârlădeanu (cpt), Chebac, Bah-
naşu - Cârjan. Au mai intrat Sil-
vestre, Muscă şi Stoian.

 „La pauză, vomita 
nămolul înghiţit“ 

Pe o reţea de socializare, a 
izbunit după meci o polemică 
aprinsă, pornită de la criticile 
unui presupus suporter, adresa-
te în special atacantului George 
Cârjan, moment în care Adrian 
Sălăgeanu nu s-a mai abţinut şi 

a reacţionat. „Cârjan la pauză 
vomita nămolul înghițit în pri-
ma repriză, este un exemplu la 
antrenamente pentru oricare 
fotbalist din ţara asta şi vine 
superexperimentatul antrenor 
din subconştientul acestor „vir-
tuali“ să vorbească despre mun-
ca noastră în aşa hal“, a răbufnit 
unul dintre campionii din 2011. 
Apoi, „Sălă“ a încheiat cu o pro-
misiune fermă: „La sfârşitul 
returului, Oţelul se va afla pe 
locul întâi“.

 Lieştenii, tot egal 
Cealaltă echipă gălăţeană 

din partea superioară a clasa-
mentului, Sporting Lieşti, a ter-
minat turul tot cu un rezultat 
de egalitate: 0-0 acasă, cu Buco-
vina Rădăuţi. Şi aici jocul a fost 
influenţat de starea terenului, 
îmbibat cu apă. Oaspeţii s-au 
văzut mai mult în prima parte, 
pentru ca după reluare Sporting 
să aibă trei mari ocazii, nefruc-
tificate de Sprânceană, Coman 
şi Blănaru. Antrenorul Ionuţ 
Niculcea a început cu Vădeanu 
- Stancu, Voicu, Manea, Filimon 

- Adamache, Munchiu - Iancu, 
Mihu, Zaharia - Ionuţ Constan-
tinescu. Au mai intrat Blănaru, 
Sprânceană şi Coman.

Avântul Valea Mărului a des-
chis scorul (marcator Daniel 
Voicu) în partida din deplasare 
cu CSM Roman, dar a pierdut, 
scor 5-1 (2-1 la pauză). Avântul 
a jucat în formula: Chiriţescu 
- Dănăilă, Căldăraru, Antofe, 
Condrache - Anastasie, Voicu, 
Iacob, Marin - I. Cristian, A. 
Frunză. Au mai intrat Dodan, 
Bălan, Toma şi Popa.

 Metalosport a pierdut la Tg. 
Secuiesc, cu 0-17! Pentru că 
nu mai sunt destui jucători la 
echipă, a intrat pe teren până şi 
preşedintele clubului gălăţean, 
Dorin Butunoiu, alături de fiul 
său.

În clasamentul Seriei I, Oţe-
lul a coborât pe locul 4, cu două 
puncte mai puţin faţă de Aero-
star Bacău şi cu unul în urma 
celor de la CSM Roman şi AFC 
Miercurea Ciuc. Sporting Lieşti 
este pe locul 6, iar Avântul Va-
lea Mărului şi Metalosport, pe 
ultimele două poziţii. .

OŢELUL A REMIZAT LA HĂRMAN  .  FOTBAL

’
La sfârşitul  

returului, Oţelul     

se va afl a pe            

locul întâi                                

ADRIAN SĂLĂGEANU
jucător Oţelul  

George Cârjan, în meciul de la Hărman  u   ,  foto SC Oţelul
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O româncă, pe cale de a 
crea un vaccin inovator
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Neuro-oncologul Daniela Bota 

şi echipa sa de la Universitatea 

din Irvine, California, sunt foarte 

aproape de a crea un vaccin 

inovator, care va trata unele 

dintre cele mai agresive forme 

de cancer la creier, relatează 

Digi 24. 

Daniela Bota conduce un la-
borator de cercetare de top în 
Statele Unite. A plecat din ţară 
în anul 1997, imediat după ab-
solvirea facultăţii. Îşi dorea să 
facă cercetare, însă în România 
lipseau resursele. Peste Ocean şi-a 
dat doctoratul în biologie mole-
culară, apoi a făcut rezidenţiatul 
în neurologie. „În timpul aces-

tui rezidenţiat, am văzut foarte 
mulţi pacienţi cu cancer şi am 
fost impresionată de povestea 
lor, de dăruirea lor, de absenţa 
unui tratament efectiv, chiar şi 
în Statele Unite“, mărturiseşte, 
pentru Digi 24, neuro-oncologul 
Daniela Bota.

Aşa a ştiut că trebuie să se su-
praspecializeze în neuro-oncolo-
gie. Pe-atunci erau mai puţin de 
150 de neuro-oncologi în Statele 
Unite şi abia se trasau standarde-
le domeniului. Acum, medicul 
român şi echipa ei fi nalizează 
studiile pentru un vaccin ex-
perimental care ar putea dubla 
speranţele de supravieţuire ale 
pacienţilor cu tumori cerebrale. 
Vaccinul nou este o formă de imu-
noterapie. „Ce facem noi este să 
luăm tumora în timpul operaţiei, 

să o descompunem în proteine şi 
fragmente de membrană şi, prin-
tr-un proces destul de elaborat, să 
creăm prin această tumoare un 
vaccin.“

 În prima linie a războiului 
cu boala secolului 

La un singur vaccin sunt folo-
site celule prelevate din tumorile 
a patru pacienţi, inclusiv cel care 
primeşte tratamentul. Medicii 
încearcă să prezică spre ce fel de 
mutaţii se va îndrepta tumora. 
Organismul învaţă să recunoas-
că tumora şi să o respingă, dacă 
aceasta începe să crească din nou, 
după operaţie. Daniela Bota păs-
trează legătura cu oncologii ro-
mâni şi îi ajută să evolueze. 

"Se preocupă de un domeniu 
pe care noi încă nu l-am pătruns 

în profunzimea ştiinţifi că. Chiar 
s-a oferit, dacă găsim centre ro-
mâneşti doritoare, să ne ia în 
parteneriat, în granturile respec-
tive“, povesteşte prof. dr. Florinel 
Bădulescu, preşedintele Societă-
ţii Naţionale de Oncologie Medi-
cală din România.

Întrebată ce simte acum pen-
tru România, după 20 de ani, 
prof. dr. Daniela Bota, cercetător 
şi specialist în neuro-oncologie, 
a declarat: "O mare dragoste. Şi 
o mare dorinţă de a mă întoarce 
înapoi la momentul potrivit la 
care îmi voi putea aduce cerceta-
rea clinică la noi acasă şi speranţa 
că în 10 sau 20 de ani o să fi e un 
loc în care mulţi dintre doctorii 
care practică în Statele Unite, 
mulţi dintre ei de vârsta mea, se 
vor întoarce acasă“. .

LUPTA ÎMPOTRIVA CANCERULUI  .  ANTIDOT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Scenariu dramatic pentru Ro-
mânia. Ţara noastră ar putea să 
rămână cu doar 12 milioane de 
oameni, dacă statul nu ia măsuri 
rapid. Statistica ofi cială spune că 
populaţia scade constant, întrucât 
oamenii sunt obligaţi să emigreze 
în număr foarte mare, din cauza 

sărăciei. Câteva judeţe din sudul 
şi sud-estul ţării riscă să rămână 
doar cu jumătate din numărul 
de oameni pe care îl au acum, 
relatează Digi 24. Sociologii sunt 
îngrijoraţi pentru că zonele mai 
puţin dezvoltate se depopulează 
rapid. Dacă statul continuă să 
asiste nepăsător la valul de plecări 
din ţară, cele mai mari probleme 
vor fi  în sud şi sud-est, arată es-

timările Institutului Naţional de 
Statistică. Populaţia din Teleor-
man se va reduce cu mai mult 
de 60 de procente, iar localnicii 
din Olt, Brăila şi Gorj vor rămâ-
ne jumătate din câţi sunt acum. 
Singurul judeţ unde populaţia va 
creşte cu 50 la sută până în 2060 
va fi  Ilfovul, ajutat de Bucureşti, 
care se extinde spre el. "Cei care 
sunt din Bucureşti şi Ilfov trăiesc 

aproape la fel ca în Occident. Cei 
care stau la Vaslui sau în altă par-
te au toate motivele să plece, pen-
tru că viaţa lor e total diferită de 
ceea ce se întâmplă în Capitală“, 
spune Mircea Coşea. Pe lângă re-
ducerea populaţiei, studiul arată 
altă problemă gravă: până în 2060 
vom avea în ţară de două ori mai 
mulţi oameni trecuţi de 65 de ani 
decât sunt acum. .

Patru judeţe vor rămâne 
doar cu jumătate din populaţie

Firmele 
străine, 
în zonele 
defavorizate?

DECLARAŢII. Ministrul 

Muncii, Lia Olguţa Vasilescu, a 

declarat, la România TV, că statul 

român ar trebui să pună condiţii 

fi rmelor cărora le acordă ajutoare de 

stat şi să le determine să se dezvolte 

în zonele unde şomajul este ridicat. 

Ea a afi rmat că majoritatea fi rmelor 

care au venit din străinătate şi au 

primit ajutoare de stat s-au aşezat pe 

graniţa de vest a României, unde se 

conectează foarte repede la reţeaua 

de autostrăzi din Uniunea Europea-

nă.  . C.D.

 PESTE 100 DE 

ROMÂNI, UMILIŢI 

DE TAROM
SCANDAL. Nu mai puţin 

de 120 de pasageri români, printre 

care s-au afl at şi copii, au fost blocaţi 

mai bine de 12 ore pe aeroportul 

din Amsterdam, de sâmbătă seară 

până ieri-dimineaţă, din cauza unor 

defecţiuni la o aeronavă a Tarom, 

informează Digi 24. Potrivit televiziunii, 

avionul companiei, care ar fi  trebuit să 

plece sâmbătă seară spre Bucureşti, 

nu a mai decolat, iar pasagerii au 

petrecut noaptea în aeroport sau 

s-au cazat fi ecare pe unde a apucat. 

Însă problemele nu s-au oprit aici. Şi 

aeronava trimisă, ieri-dimineaţă, de 

Tarom să preia pasagerii a avut „o 

problemă de IT“ şi a decolat cu o oră 

întârziere. În plus, ofi cialii Tarom nu 

le-au comunicat tuturor pasagerilor 

informaţii cu privire la cel de-al doilea 

zbor şi astfel compania a „uitat“ cel 

puţin şase pasageri în Olanda. . C.D. 

 CASĂ DE 

MODĂ „GUCCI“, 

PERCHEZIŢIONATĂ 

DE FISC
SUSPICIUNI. Poliţia 

economică din Italia a percheziţionat 

birourile Casei de modă „Gucci“, 

din Milano şi Florenţa, în cadrul unei 

investigaţii referitoare la evaziune fi scală, 

a declarat o sursă apropiată, citată de 

Reuters. Procuratura suspectează că 

„Gucci“ ar fi  plătit impozitul pe profi tul 

generat de vânzările din Italia într-o altă 

ţară, cu un regim fi scal mai prietenos.  
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel mai adesea, plantele sunt 

promovate ca fi ind alternative 

la medicamentele clasice, fără 

efectele secundare ale acestora. 

Într-adevăr, majoritatea 

remediilor naturale sunt mai 

bine tolerate şi metabolizate 

de organism decât pastilele. 

Dar aceasta nu înseamnă că 

preparatele din plante sunt total 

lipsite de reacţii adverse. 

Categoriile de persoane cu 
cele mai mari riscuri în cazul 
plantelor folosite la întâmplare 
sunt cele cu mai multe afecţiuni 
asociate, copiii şi femeile însăr-
cinate. „Dacă nu se respectă do-
zele şi modul de administrare, 
pot apărea efecte neplăcute şi 
în cazul tratamentelor naturale, 
nu doar în cazul administrării de 
medicamente clasice. Aceste efec-
te neplăcute ţin de administrarea 
plantelor în cantităţi necores-
punzătoare (mai mari decât can-
tităţile prescrise), de modifi carea 
frecvenţei de administrare (prea 
des) sau de prepararea incorectă 
a tincturilor sau a uleiurilor vo-
latile“, explică medicul primar 
anatomie patologică Constantin 
Săraru, cu competenţă în home-
opatie, preşedintele Ligii de Ho-
meopatie Clasică.

 Sunătoarea 
sensibilizează ochii 

Unele plante de leac precum su-
nătoarea au mai mult succes chiar 
decât medicamentele prescrise de 
medici. Mai ales în ultimii ani, 
după cercetări care i-au confi rmat 
benefi ciile, sunătoarea a fost re-
comandată în foarte multe cazuri 
persoanelor care suferă de depresie. 
Mai mult, tratamentele cu această 
plantă au depăşit în vânzări me-
dicamentele recunoscute pentru 
efectul antidepresiv precum pro-
zacul, în special în Germania şi în 
Statele Unite. Însă puţini sunt cei 
care ştiu că sunătoarea nu se folo-
seşte în combinaţie cu tratamentul 
medicamentos în cazul depresiilor 
sau al bolilor cardiovasculare, 
deoarece poate duce la agravarea 
acestor afecţiuni. În plus, femeile 
care iau anticoncepţionale orale 
trebuie să ştie că sunătoarea scade 
efectul acestora. Principalul efect 
secundar al ceaiului de sunătoare 
este sensibilitatea la lumina sola-
ră pe toată durata tratamentului. 
Însă, mai pot apărea, de asemenea, 
tulburări gastrointestinale, reacţii 
alergice, oboseală, stare de ame-
ţeală şi confuzie, senzaţia de gură 
uscată.

 Sulfi na şi levănţica, 
anticoagulante 

Recomandate mai ales pentru 
efectele de combatere a stresului, 

de ameliorare a calităţii somnului 
şi de tratare a tulburărilor de circu-
laţie sanguină, sulfi na şi levănţica 
se situează şi ele printre plantele 
cu efecte adverse demne de luat în 
seamă. Aceste plante trebuie evita-
te de persoanele cu probleme de co-
agulare a sângelui sau de cele care 
iau medicamente anticoagulante, 
deoarece una dintre proprietăţile 
sulfi nei şi ale levănţicii este şi aceea 
de fl uidizare a sângelui.

 Păducelul 
dă palpitaţii 

Este o plantă cu utilizări mul-
tiple, dar este benefi că mai ales 
pentru tratarea tahicardiei, a 
palpitaţiilor sau a tulburărilor de 
ritm cardiac şi pentru reducerea 
nivelului colesterolului „rău“ din 
sânge. Atât timp cât este utilizat 
conform recomandărilor specialiş-
tilor, păducelul nu are niciun efect 
secundar. Însă, atunci când ceaiul 
este prea concentrat (mai mult de 
două linguriţe la o cană cu apă) sau 
dacă bei mai mult de trei căni pe zi, 
mai ales la începutul tratamentu-
lui, pot apărea palpitaţii, deoarece 
păducelul acţionează prin dilata-
rea arterelor coronare, care asigură 
vascularizarea inimii.

 Creţuşca 
scade tensiunea 

Infuziile de creţuşcă au indi-
caţii pentru tratarea durerilor 

intense de cap, a răcelilor şi a 
durerilor cauzate de reumatism. 
Creţuşca are, de asemenea, un 
puternic efect diuretic şi antiin-
fl amator. Printre efectele adver-
se ale acestei plante se numără 
scăderea bruscă a tensiunii arte-
riale, de aceea nu se recomandă 
administrarea ei pe perioade 
lungi de timp. Ar trebui să o 
evite persoanele care suferă de 
ulcer sau de arsuri la stomac.

 Plante 
care se iau 
cu precauţie 

Limba mielului, în cantităţi 
mari, este periculoasă. Poate 
afecta fi catul şi poate duce la 
instalarea cancerului. Podbalul 
poate duce la formarea tumori-
lor canceroase. 

Tătăneasa, dacă este utilizată 
pe cale internă, poate fi  toxică 
pentru fi cat, dar nu şi în utiliza-
rea externă. Busuiocul cerbilor, 
în cantităţi mari, poate provoca 
apariţia convulsiilor şi trebuie 
evitat cu stricteţe de către feme-
ile însărcinate, deoarece poate 
duce la naşterea prematură. 
Ienupărul - de evitat folosirea 
de către femeile însărcinate şi 
de cele cu insufi cienţă renală. 
Lemnul dulce - în cantităţi mari 
poate duce la retenţie de apă şi 
la instalarea hipertensiunii ar-
teriale.  .

Care sunt principalele 
plante cu efecte secundare 
asupra sănătăţii

 ROUA-CERULUI 

TRATEAZĂ   

TUSEA SEACĂ
RĂCEALĂ. Tusea nu este 

o boală, ci un simptom al diferitelor 

afecţiuni respiratorii, apărute, 

cu precădere, în sezonul rece. 

Tusea reprezintă un act refl ex de 

apărare a organismului împotriva 

bacteriilor sau a virusurilor care 

irită căile respiratorii. La început, 

apare o tuse seacă sâcâitoare, 

care-ţi taie respiraţia. De aceea, 

ar trebui să faci un tratament care 

s-o calmeze încă din acest stadiu, 

pentru a nu risca să dezvolţi alte 

complicaţii. De exemplu, ceaiul 

sau extractul de roua-cerului este 

efi cient atunci când tusea este 

un simptom al bronşitei sau al 

astmului bronşic. Datorită unei 

substanţe numite plumbalgină, 

roua-cerului calmează accesele de 

tuse şi acţionează ca un antibiotic 

puternic, atunci când tusea  este 

provocată de un streptococ sau de 

un pneumococ. Îţi poţi prepara un 

ceai din două linguriţe de plantă 

şi o cană de apă, pe care să îl bei 

dimineaţa şi seara. În cazul în care 

cumperi un extract din această 

plantă, iei 20 de picături, de trei 

ori pe zi. Primele rezultate le vei 

vedea după trei zile de tratament.

Atenţie, înainte de a apela la leacuri 

naturiste este recomandat să ceri 

şi opinia unui medic!  .  R.B.

REMEDIILE NATURALE SUNT TOT MEDICAMENTE  .  ATENŢIONARE

Rozmarinul 
stimulează 
creşterea 
părului

TRUC. Utilizat secole la rând 

în mai multe culturi din întreaga 

lume pentru că stimulează creşte-

rea părului şi întârzie albirea acestu-

ia, uleiul de rozmarin sporeşte şi 

circulaţia sângelui din vasele de 

la nivelul scalpului. Dacă vrei să-ţi 

menţii intactă culoarea părului, clă-

teşte-te zilnic pe cap cu „fi ertura“ 

câtorva frunze de rozmarin. Pentru 

masajul revigorant al scalpului, poţi 

folosi câteva picături de ulei de 

măsline, combinate cu câteva de 

rozmarin.  . R.B.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

La Teatrul „Gulliver“, 
săptămâna începe cu „Crăiasa zăpezii“

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Pentru cei mici, luna decem-
brie începe la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver“ cu binecunoscutul 
spectacol „Crăiasa zăpezii“. Piesa 
se va juca miercuri, 6 decembrie, 
de la ora 10,00, în Sala Mare a 
Teatrului Dramatic, dar şi pe 7 
decembrie, de la ora 11,30, pe 8 
decembrie, de la ora 10,00, şi pe 

10 decembrie, începând cu ora 
10,30. O încântătoare poveste 
clasică a fost îmbrăcată de Cris-

tian şi Cristina Pepino în haine 
moderne. Datorită mijloacelor 
tehnice contemporane adăugate, 
dar şi a coloanei sonore, „Crăia-
sa zăpezii“ este o realizare care 
duce mai departe expresia tea-
trului de animaţie, dar rămâne, 
în acelaşi timp, un text adorabil 
de copilăresc.  Spectacolul a obţi-
nut, în anul 2007, Premiul pentru 
expresivitatea şi rafi namentul 
imaginii în arta animaţiei, în ca-

drul Festivalului Internaţional al 
Teatrului de Animaţie, organizat 
de Teatrul „Ţăndărică“ din Bucu-
reşti. În acelaşi an, spectacolul s-a 
bucurat de Premiul special al ju-
riului, la Festivalul Internaţional 
„Gulliver“. Preţul biletelor este de 
10 lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. Biletele pot fi  cumpărate 
atât de la casieria Teatrului Dra-
matic, cât şi online, de pe site-ul 
Teatrului de Păpuşi. .

 Euro a crescut, 
de la începutul anului, 
cu aproape 3 procente

Leul s-a depreciat faţă de euro, 
în noiembrie cu aproape 1% şi cu 
circa 2,8% comparativ cu fi nalul 
lui 2016, ca o consecinţă a „Revo-
luţiei fi scale“ declanşate de PSD-
ALDE, care a provocat nemulţu-
miri ale mediului de afaceri şi 
sindical.

 Creşterea infl aţiei şi a defi ci-
tului comercial au fost alte surse 
majore care au pus presiune pe 
leu, euro atingând în 21 noiem-
brie maximul istoric de 4,6551 
lei, iar cotaţiile au atins un vârf 
de 4,664 lei.

 Tranzacţiile din ultima şedin-
ţă a lunii trecute s-au realizat în-
tre 4,638 şi 4,647 lei, media fi ind 
stabilită la 4,6422 lei. În cele două 
zile de minivacanţă, cotaţiile de 
pe pieţele internaţionale au scă-
zut de la 4,6470 la 4,63 lei.

 Pentru a încetini adâncirea 
defi citului comercial, BNR a decis 
să lase cursul mai „liber“, ceea ce 
a stârnit furia premierului PSD, 
răspunsul Bancii Centrale fi ind 
unul destul de dur. De altfel, gu-
vernatorul BNR a repetat încă de 
la începutul lunii ca leul nu are 
spaţiu de apreciere.

 Dacă Comisia Naţională de 
Prognoză mizează pe o medie 
anuală a euro în 2018 de 4,55 lei, 
analiştii grupati în CFA România 
anticipează o scădere a leului, va-
loarea medie a euro fi ind estima-
tă pentru orizontul de şase luni la 
4,6421, respectiv, 4,6817 pentru 
cel de 12 luni.

 Cursul dolarului american a 
pierdut luna trecută circa 0,9%, 
fi nalul lui noiembrie aducând o 
medie de 3,9188 lei, cotaţiile din 
piaţă fl uctuând între 3,906 şi 

CONSECINŢE ALE "REVOLUŢIEI FISCALE“  .  VALUTĂ

Cheltuielile 
turiştilor 
români de   
1 Decembrie

VACANŢĂ. Cei 

peste 88.000 de turişti 

români care au plecat în 

diverse destinaţii din ţară, în 

minivacanţa de 1 Decembrie, 

au cheltuit aproximativ 9,4 

milioane de euro pe cazare 

şi pe servicii de masă, reiese 

dintr-o analiză a Federaţiei 

Patronatelor din Turismul 

Românesc. Cheltuiala medie 

pentru cazare şi mesele 

incluse a fost de aproximativ 

350 de lei pe sejur.    . R.B. 

 SPECTACOL 

DE CRĂCIUN 

PENTRU COPII
DISTRACŢIE. Perioada 

Sărbătorilor de Iarnă este prilej 

de mare bucurie pentru cei 

mici. Venirea lui Moş Nicolae şi 

mai apoi a lui Moş Crăciun sunt 

evenimente speciale pe care 

copiii le aşteaptă cu sufl etul la 

gură. Astfel, pentru a marca 

începutul sărbătorilor, miercuri, 

6 decembrie, de la ora 18,00 va 

avea loc spectacolul „Spiriduşii lui 

Moş Crăciun“, în incinta Casei de 

Cultură a Sindicatelor. Trupa de 

animaţie „Marili“ din Galaţi vine să 

îi încânte pe cei mici cu povestea 

haioasă şi plină de peripeţii 

prin care trec spiriduşii Lusa, 

Dadu, Patita şi Fundiţa, alături 

de prietenii lor. Ei vor fi  ajutaţi 

de Crăiasa Zăpezii să facă toate 

pregătirile de Crăciun. Preţul unui 

bilet este de 25 de lei.  . A.M.Ş. 

3,926 lei. Tendinţa depreciativă 
pe care o cunoaşte dolarul faţă 
de euro ar putea să aducă o scăde-
re a cursului în zilele următoare. 
Comparativ cu fi nalul anului tre-
cut, moneda americană a pierdut 
aproape un procent.

 Moneda elveţiană a crescut în 
noiembrie cu 0,55%. Ea a înche-
iat luna la 3,9808 lei, mai jos cu 
circa 0,6% comparativ cu fi nalul 
anului trecut. Trebuie remarcat 
faptul că, în data de 1 decembrie, 
francul s-a depreciat la 1,1737 

unităţi/euro, cel mai scăzut nivel 
începând cu mijlocul lunii ianu-
arie 2015.

 La fi nalul lunii, indicele RO-
BOR la trei luni atingea un nou 
maxim al ultimilor mai bine de 
trei ani, de 2,20%, la fel ca şi cel 
la şase luni, care a urcat la 2,34%. 
La rândul lor, indicii la nouă şi 12 
luni au urcat la 2,35%, respectiv, 
2,38%.

 Perechea euro/dolar a fl uctu-
at între 1,1810 şi 1,1957 dolari, 
maxim al ultimelor două luni şi 

jumătate. La fi nalul perioadei, 
tranzacţiile de pe pieţele interna-
ţionale s-au realizat între 1,1851 şi 
1,1940 dolari, cu închiderea bur-
selor americane la 1,1890 dolari.

 Moneda americană a fost 
afectată de scandalul care impli-
că administraţia Trump, după ce 
Michael Flynn, fostul consilier al 
preşedintelui american, a accep-
tat că a minţit în ancheta privind 
interferenţa Moscovei în alege-
rile prezidenţiale americane. 
.   Radu Georgescu 

Scenă din spectacolul u

"Crăiasa Zăpezii"
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Rapid şi avantajos! Izolaţii 

cu polistiren, Amenazări inte-

rioare, Tâmplărie PVC. Telefon 

0753767149 (221174) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(221180) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-

ianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(221181) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând apartament 2 camere, 65 

mp, înbumătăţit, zona ICFrimu, 

R4. Preţ 58000 Euro negociabil. 

0748985458 (221079) 

 • Vand 2 decomandate, 

Siderurgistilor, etaj interme-

diar, pret negociabil. Telefon 

0758069003 (221107) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 17. Telefon 0749450474 

(221145) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vand 3 camere decomandate, 

I.C.Frimu, etaj intermediar, 51.000 

Euro, negociabil. Tel. 0758069003 

(221108) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Tiglina 1, etaj 3/4, pret negociabil. 

Telefon 0751021866. (221109) 

 • Vand 3 decomandate, 

Siderurgistilor, 2 balcoane, 

41.000 Euro negociabil. Telefon 

0751021866 (221110) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Tel. 0751021866 

(221111) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Dunarea. Tel. 

0758069003 (221112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând casă noua, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • VAND CASA IN ZONA 

CENTRALA, GALATI. AN 

CONSTRUCTIE 2008. 

SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. 

IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 

1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. 

RELATII LA TELEFON 0743-144 

550 (221182) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament. 

0336423438, 0744604952. 

(202520) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Cameră mobilată, baiat salari-

at, nefumător, antialcoolic, 300 lei. 

0726561232 (221094) 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re, zona Ireg, mobilat, utilat, 200E. 

0745281291 (221183) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez manipulanti depozit 

legume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (220496) 

 • Teren 1000 mp în Tuluceşti, 

utilităţi, 6,5E/ mp, negociabil. 

0746461593 (221043) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • Colaborare/ angajare cu fi r-

me şi meseriaşi în construcţii 

pentru lucrare în Bucuresti Ilfov. 

0722151763 (220716) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: Agenţi 

de securitate şi intervenţie în 

condiţiile legii posesori permis 

cat.B şi atestat. CV-urile se 

vor prezenta la sediul BGS din 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl. N4, 

sc.3, parter sau e-mail: offi ce.

galati@bgs.ro (220863) 

 • Societate comercială anga-

jează: bucătar,  grataragiu, spă-

lător vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Brutărie angajează cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • Angajez dansatoare/ dansatori 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0746894620 (220997) 

 • Angajez croitoreasă cu experien-

ţă. Telefon 0746894620 (220998) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor  barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(221009) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin NONSTOP Micro 20. 

0770615014 (221010) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

non-stop

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



4 DEC 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601. (221013) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovul-

can@gmail.com (221019) 

 • ANGAJAM URGENT- 

ELECTRICIAN, SUDOR SI 

LACATUS. Lucrarile se desfasoara 

pe platforma ArcelorMittal. Relatii 

la tel. 0336/80.20.34. (221021) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă medicală. Telefon 

0755345984 (221025) 

 • Societate producţie publici-

tară angajează grafi cian având 

cunoştinţe de Corel Draw. 

Telefon 0744756764 (221037) 

 • Sofer transportator auto. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221050) 

 • Angajam sofer comunita-

te. Informatii tel. 0756/767143. 

(221051) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 
0740104845 (221078) 

 • Societate Comercială anga-
jează: sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice şi muncitori necalifi caţi. 
Relaţii la telefon: 0236.478.658. 
(221083) 

 • Angajez frizeriţă sau începă-
toare. Formez ucenici. Telefon 
0740018285 (221087) 

 • Societate comercială anagajea-
ză şoferi amatori şi profesionişti. 
Relaţii suplimentare la punctul de 
lucru de la Tirighina, DN25, km5 
(telefon 0236440035), interviu 
05.12.2017 între orele 12.00-13.00 
(221090) 

 • Urgent! Angajez barmani-
ţă/ ospătăriţă şi bucătăreasă. 
Telefon 0755667444 (221092) 

 • Restaurant Magic  angajea-
ză ajutor de bucătar şi bucătari. 
Salariu motivant. 0752487268 
(221102) 

 • UAT Comuna Draganesti or-
ganizeaza in data de 27 decem-
brie 2017, ora 10,00, la sediul 
Primariei comunei Draganesti, 
concurs pentru ocuparea postu-
lui vacant contractual sofer I la 
Serviciul Public de Salubrizare 
din aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Draganesti, 
judetul Galati. Dosarele de con-
curs se vor depune pana pe data 
de 18 decembrie 2017 la secre-
tarul comisiei de concurs– secre-
tarul comunei Draganesti, judetul 
Galati– si vor contine in mod obli-
gatoriu documentele prevazute 
de art. 6 din HG nr.286/2011 cu 
modifi carile si completarile ulte-
rioare. Informatiile referitoare la 
conditiile de participare la con-
curs, documentele ce constituie 

dosarul de concurs, bibliografi a, 
sunt afi sate la sediul Primariei co-
munei Draganesti sau se pot ob-
tine de la secretarul comisiei de 
concurs la telefon. 0236861939/ 
0766363815. (221104) 

 • Vânzătoare produse alimentare 
cu sau fără experienţă. Net 1400 
lei. 0756922029 (221115) 

 • Restaurant Select angajează os-
pătăriţă (cu sau fără experienţă) şi 
ajutor bucătar. Salariu net ambele 
posturi 1400 lei. Program până la 
ora 17.00. 0758341227 (221116) 

 • Spălătorie auto bdul George 
Coşbuc angajează personal. 
0756806412 (221117) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048 (221120) 

 • Societate comercială angajea-
ză transator carne şi vânzătoare 
pentru magazin alimentar. relaţii 
0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-
zitate maximă, recomandare şi 
experienţă. Salariu va fi  negociat 
în funcţie de calitatea şi presta-
ţia efectuată. Relaţii 0744637815 
(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (221133) 

 • Angajez muncitor necalifi cat/ ca-
lifi cat la vulcanizare Galaţi. Salariu 
1800 lei. 0756984200 (221135) 

 • Angajez operator facturare la fi r-
mă cu domeniul vânzări anvelope. 
0756984200 (221136) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744693556 
(221139) 

 • Optică Medicală angajea-
ză tehnician optometrist. 
Constituie avantaj: cunoş-
tinţe operare PC, experienţă 
în vânzări. Relaţii la telefon 
0721082202 (221143) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucătar 

pentru plimbă tavă. Relaţii la tele-

fon 0749577494 (221149) 

 • Angajez vânzătoare, maga-

zin mixt, 8 ore. Salariu atrac-

tiv. 0741254475, 0751552502 

(221173) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Microbus Nissan, fabrica-

ţie 2009, Barcă fi bră+ motor. 

Telefon 0729032672 (221146) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 

colon iritat, prostată, antifumat. 

0726561232 (221095) 

 • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4000 Euro. Telefon 0730.339.664 

(221101) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221185) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (221186) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99, angajează:

RESPONSABIL/ŞEF
pentru departamentul de produse congelate

(inginer industrie alimentară).

Informaţii suplimentare la tel. 0748.296.045.
CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail

offi  ce@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA
din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor

sau fax 0236.462.695.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • O conducem, cu neţărmurită 

durere, pe ultimul drum pe nepo-

ţica noastră, DENISA ASAFTEI, 

care, la vârsta de 17 ani, a ales, pe 

neaşteptate, să plece dintre noi. 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Casa Mortuară (bld. G. Coşbuc, 

bloc M2-M3). Nu te vom uita nici-

odată! Asaftei Despina şi Vasile 

(bunici) şi Sirghie Dana( matuşă). 

(221171) 

 • Colectivul Palatului Copiilor 

Galaţi îşi ia rămas bun, astăzi, 

de la cea care le-a fost o via-

ţă colegă, distinsa doamnă 

POSTELNICU ECATERINA, 

care umplea odinioară insti-

tuţia noastră de optimism cu 

zâmbetul ei „molipsitor”. Nu te 

vom uita niciodată! Suntem cu 

sufl etul alături de familia îndu-

rerată de această grea pierde-

re. Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! (221172) 

 • Comitetul Patriarhal al 

Bisericii Sf. Pantelimon este 

alături de preotul paroh 

Dumitru Gheorghe în aceste 

momente grele pricinuite de 

trecerea la cele veşnice a ta-

tălui, SEVERIN GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

şi să-l numere cu drepţii! 

(221175) 

 LICITAŢII  

 • Instituţia Prefectului – Judeţul 

Galaţi cu sediul în str. Domnească 

nr. 56, organizează în data de 

20.12.2017, ora 12.00, licitaţie pu-

blică cu strigare, având ca obiect, 

închirierea a 5 camere (acces co-

mun la grupurile sanitare) cu des-

tinaţia birouri în cadrul imobilului 

bloc Cristal din Galaţi, str. A. I. 

Cuza nr. 47, pentru confederaţii, 

federaţii sindicale şi redacţii ale 

ziarelor. Documentaţia se poa-

te achiziţiona în perioada 05-

08.12.2017, între orele 8.00-16.30 

(08.12.2017 orele 8.00-14.00). 

Preţ copii xerox 0,50 lei/pag/A4. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0236/462739. (221125) 

 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 

cu sediul social in mun.Galati, str.

Arhipelag nr.3. bl. Gorun, ap.63 

anunta publicul interesat asupra 

depuneri, la sediu APM Galati, a 

solicitarii de emitere a Autorizatie 

Integrate de Mediu, in scopul des-

fasurarii activitatii: „Depozitarea 

temporara a deseurilor pericu-

loase care nu intra sub incidenta 

pct.5.4 inaintea oricareia dintre ac-

tivitatile prevazute la pct.5.1, 5.2, 

5.4 si 5.6, cu o capacitate totala de 

peste 50 de tone, cu exceptia de-

pozitarii temporare, pe amplasa-

mentul unde sunt generate, inain-

tea colectarii”, prevazuta in Anexa 

I a Legii nr.278/2013 privind emi-

siile industriale, pct.5.5. Informatii 

privind impactul potential asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se solicita emiterea autorizatie in-

tegrate de mediu pot fi  consultate 

in timpul programului de lucru la 

sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr.2, judetul Galati si la 

sediu S.C.”Sporting Impex” SRL 

din mun.Galati, str.Arhipelag nr.3. 

bl.Gorun, ap.63. Observatiile, su-

gestiile, propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, in termen de 30 zile de la 

aparitia anuntului. (220901) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familie, în 

aceste momente sfâşietoare, ale 

pierderii nepoatei noastre, DENISA 

ASAFTEI, care şi-a întrerupt ful-

gerător drumul vieţii, la vârsta de 

17 ani. Fam. Goldură şi fam. Balica 

(221169) 

 • Anunţăm, cu durere nemărgini-

tă, stingerea nedreaptă din viaţă 

a unicului nostru copil, DENISA 

ASAFTEI, la vârsta de 17 ani. 

Sufl etele noastre vor fi  veşnic pus-

tii! Părinţii Nelu şi Mariana 

(221170) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 
plecarea neaşteptată la Domnul, 
a iubitei noastre mame, soacre 
şi bunici, BANCESCU DORINA. 
Un sufl et curat, luminos, vesel, 
iubitoare de D-zeu, credinţă şi 
semeni. Rămâne familia cu un 
gol dureros pe care nimeni nu-l 
va putea înlocui vreodată. D-zeu 
s-o odihnească de-a dreapta 
Lui! Trupul neînsufl eţit este de-
pus la Biserica Sf. Ana, iar în-
mormântarea va avea loc marţi 
05.12.2017, ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Nu există cuvinte 
care să exprime durerea des-
părţirii. Fiul VINICIO- CATALIN, 
nora LOREDANA, nepotul 
ANTONIO- ANDREI. (221176) 

 • Cu durere în sufl et, ne des-
parţim de scumpa noastră 
soră, DORINA BANCESCU. 
Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Fratele Titi şi familia 
(221177) 

 • Cu durere şi regret în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi in-
ţă a scumpei noastre mătuşi, 
BANCESCU DORINA. Îngerii 
să te aibă în grijă! Te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre! 
Nepoţii Antonela şi Tavi cu fa-
milia (221178) 

 • La 3 luni de la decesul soţului, 
s-a stins din viaţă buna noastra 
cumnată şi matuşă, DORINA 
BANCESCU. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufl etele lor! 
Familia Bancescu (221179) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefi inţă a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, 
BUHOCI GHEORGHE, după o 
grea şi lungă suferinţă. Corpul 
neînsufl eţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Slujba de 
înmormântare va avea loc marţi 
05.12.2017, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (221187) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 2 ani, s-a stins din viaţă 

scumpul nostru soţ, tată, bunic 

şi străbunic BOROŞ IOAN. Ne 

este dor de tine şi te purtăm în 

inimile noastre cu drag! Soţia, 

copiii, nepoţii şi strănepoţii. 

(221142) 

 • Astăzi, 4 decembrie, se împli-

nesc 6 ani de când scumpa noas-

tră soţie şi mamă, IOANA CUCOŞ 

a plecat doar fi zic din această 

lume. Pentru dragostea şi devota-

mentul cu care ne-a înconjurat o 

păstrăm mereu în gând, deoarece 

amintirea despre ea ne creează 

iluzia prezenţei permanente prin-

tre noi. (221184) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

car

tuţi

zâm

vom

sufl

rera

Abonează-te!
rerată de această grea pierd

re. Dumnezeu să te odihnea

că în pace! (221172)

• Comitetul Patriarhal al

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună

• S-au împlinit 11 ani de când re-

gretatul nostru soţ, tată şi bunic 

LUCA CONSTANTIN nu mai 

este printre noi. Îi vom păstra 

veşnic vie amintirea în sufl etele 

noastre. Familia.

online
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cronologieologie

decembrie

4

1131 u  Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1679  u  Încetează din viaţă 
THOMAS HOBBES (n. 1588), filosof 
britanic.
1835  u  Se naşte SAMUEL BUTTLER 
(m. 1902), scriitor britanic.
1855  u  Se inaugurează „Şcoala de 
mică chirurgie“, la Spitalul „Mihai 
Vodă“ din Bucureşti. Fondator, Carol 
Davila.
1875  u  Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m. 1926), scriitor austriac.
1883 u  Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric literar, 
membru al Academiei Române.
1895 u  Se naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1922  u  Se naşte GERARD PHILIPE 
(m. 1959), actor francez.
1937  u  Se naşte MIHAI MIHAIL 
(m. 2005), actor, regizor. Din 1962, 
cu activitate la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ Galaţi, unde a 
îndeplinit şi funcţia de director.
1940  u  Încetează din viaţă PETRE 
ANDREI (n. 1891), filosof, om politic, 
membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1945  u  Încetează din viaţă 
THOMAS HUNT MORGAN (n. 1866), 
biolog britanic, fondatorul teoriei 
cromozomiale a eredităţii.
1959  u  Se naşte la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARCEL PAVEL, 
cântăreţ, compozitor, laureat cu mai 
multe premii.
1962  u  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, pictor, 
membru al U.A.P.R. - Filiala Bacău.
1987  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, eseist, 
membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
2006  u  Încetează din viaţă CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (n. 1915), medic, 
prozator, poet, publicist, traducător.
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Patrimoniu 
MAV 50”, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”, vizitabilă până pe 10 martie 2018.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Înfiinţarea autorităţii 
sinodale centrale
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Întrucât teritoriile româneşti, 

înainte de Unirea Principatelor 

Române din anul 1859, 

erau împărţite în trei state, 

bisericile acestora nu au putut 

cere Patriarhiei Ecumenice 

autocefalia. 

După unirea Ţării Româneşti 
cu Moldova, s-a creat premiza pen-
tru obţinerea autocefaliei Bisericii 
Ortodoxe din statul nou-format. 
Primul pas a fost făcut prin „De-
cretul organic privind înfi inţarea 
unei autorităţi sinodale centrale 
pentru afacerile religiei române“ 
- decret promulgat de domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza pe 3 decem-
brie 1864. Decretul prevedea, în 
primul articol, că „Biserica Orto-
doxă Română este şi rămâne inde-
pendentă de orice autoritate biseri-
cească străină, întru tot ce priveşte 
organizarea şi disciplina“.

Au urmat Constituţia din 13 iu-
nie 1866 şi Legea organică pentru 
alegerea mitropoliţilor şi a episco-
pilor eparhioţi, precum şi a consti-
tuirii Sfântului Sinod al Bisericii 
autocefale Ortodoxe Române, din 
1872 - care prevedeau autocefalia 
Bisericii. Biserica Ortodoxă Româ-
nă şi-a dobândit autocefalia, cerută 
în numeroase rânduri Patriarhiei 
Ecumenice, în anul 1885, prin 
semnarea actului de recunoaşte-
re a acesteia de către patriarhul 
Ioachim al IV-lea, la Constantino-
pol [25 aprilie 1885]. Prin dobândi-
rea acestui statut, Biserica noastră 

a obţinut în întregime atributele 
pe care le include termenul de au-
tocefalie, conducerea de sine, inde-
pendenţa administrativ-jurisdicţi-
onală faţă de alte Biserici Ortodoxe, 
cu care este egală în drepturi, însă 
cu care rămâne în interdependen-
ţă din punct de vedere dogmatic, 
canonic şi liturgic. Bisericile Orto-
doxe din Ţara Românească, Moldo-
va, Transilvania, deşi se afl au sub 
jurisdicţia Patriarhiei Ecumenice, 
datorită vechimii creştinismului 
românesc, a importanţei lor nume-
rice şi calitative se bucurau, încă de 
la organizarea acestora ca mitro-
polii, de multe din atributele auto-
cefaliei prevăzute de canoane, pre-

cum alegerea ierarhilor de sinoade 
locale, care erau recunoscuţi de 
domnitorul ţării respective, în ca-
drul mitropoliţilor comunicându-
se Patriarhiei Ecumenice numele 
noului mitropolit spre încunoş-
tiinţare şi nu spre recunoaştere; 
hirotonisirea în ţară a ierarhilor; 
stabilizarea legilor de organizare şi 
conducere fără aprobarea acestora 
de vreo biserică din afară; judeca-
rea, în caz de abateri, a ierarhilor 
de propria biserică; exercitarea ju-
risdicţiei asupra credincioşilor de 
acelaşi neam [„diaspora“] din afara 
ţării; întreţinerea de relaţii cu alte 
biserici surori fără mijlocirea altei 
biserici etc. .

religie
Decembrie 1864

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 2  -3-3

Cluj

 2  -1-1

Bucureşti

5   00

Galaţi

6  -2-2

Constanţa

 8  33

Braşov

  1 -5-5

Londra

10  44

Paris

8  33
Madrid

11  -1-1
Roma

 11  22

Chişinău

 3  -2-2

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 6 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa -2 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 87 la 

sută.   . surse online

meteo 4 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:30 am

apune

 54:25 pm
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Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Partenerii de afaceri v-ar putea 

reproșa că nu v-aţi respectat o 

promisiune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să vă întâlniţi cu o 

rudă mai în vârstă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Un prieten de familie v-ar putea 

da o veste mai puţin plăcută.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune să vă 

asociaţi într-o afacere, 

vă sfătuim să nu o refuzaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi mai 

sociabil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Superiorii v-ar putea reproșa că 

nu vă implicaţi sufi cient.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În prima parte a zilei este 

posibil să survină evenimente 

neprevăzute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Persoanele mai tinere din familie 

v-ar putea face o surpriză 

plăcută.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt șanse să încasaţi o sumă 

importantă pentru o colaborare 

mai veche.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La locul de muncă sau în afaceri 

vă sfătuim să fi ţi foarte atent și 

prudent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să înţelegeţi greșit 

iniţiativele unui partener de 

afaceri și să se ajungă la ceartă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă v-aţi planifi cat să plecaţi 

într-o călătorie, vă recomandăm 

să o amânaţi. 

horoscop
4 decembrie

fi lmul zilei
LUNI 4 DECEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 ianuarie

remember
Nino Rota (1911-1979)

Compozitorul italian, s-a născut la 

Milano, pe 3 decembrie 1911. A studiat 

pianul, cu mama sa. În 1923, a intrat la 

Conservatorul din Milano. Mai târziu, 

a studiat la Roma.

La vârsta de 11 ani, a început să 

compună. În 1930, a primit Diploma 

de compoziţie, distincţie oferită de 

Academia di Santa Cecilia. În 1937, 

a absolvit Universitatea de Artă din 

Milano, după care a fost profesor de 

armonie şi compoziţie la Conservato-

rul din Bari.

Nino Rota s-a făcut remarcat prin 

„supremaţia pieselor create, tonalita-

tea liberă a complexităţii armonice, 

ritm şi formă aparte şi conceptul mu-

zical spontan“. A înregistrat un suc-

ces cu operele „Il cappello di paglia 

di Firenze“ şi „La visita meravigliosa“. 

Şi-a câştigat un renume internaţional 

compunând muzică pentru diverse 

pelicule, multe dintre acestea reali-

zate de Frederico Fellini. A colaborat 

la coloana sonoră a fi lmului „Naşul“ - 

lansat în 1972, în regia lui Francis Ford 

Coppola, distins cu trei premii Oscar şi 

cinci premii Globul de Aur, Nino Rota 

obţinând Globul de Aur pentru Cea 

mai bună coloană sonoră.

A încetat din viaţă la 10 aprilie 

1979. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

145 CM

215 CM

243 CM

+ 3 cm

+ 3 cm

– 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

259 CM

187 CM

154 CM

– 8 cm

– 6 cm

– 7 cm

HITMAN: AGENTUL 47
PRO TV. ora 20:30

(acţiune, SUA, 2015)

Cu: Rupert Friend, Hannah Ware, Zachary Quinto.  u „Hitman: Agent 47“ se 
concentrează asupra unui asasin de elită, care a fost genetic construit să fie o maşină 
de ucis perfectă, fiind cunoscut doar după ultimele două cifre ale codului de bare 
pe care îl are tatuat pe ceafă. El reprezintă punctul culminant al câtorva decenii de 
cercetare, ce îl înzestrează cu forţă, viteză, vigoare şi inteligenţă fără precedent.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hitman: Agent 47

22:45 Pe bune?!

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Culisele puterii

01:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
02:15 Fără ruºine

SUA, Comedie, Dramă
03:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:15 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 B.D. în alertă (R)

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror

02:00 Acces direct (R)

04:00 Prietenii de la 11 (R)

06:00 Observator

07:45 Trumbo

09:50 Primul Contact

11:50 Jucării

13:50 În căutarea lui Nemo 3D

15:30 Goana după aur

17:30 Pe platourile de fi lmare

20:00 Babylon Berlin

21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

22:30 Un fenomen colosal

00:20 Fixeur

02:00 Doctorul „Moarte“

04:15 Răzbunare: O poveste de 

dragoste

06:00 Jucării

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa                               

din Istanbul

Turcia, Romantic
22:00 WOWBiz

23:30 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

01:00 Ştirile                               

Kanal D (R)

02:15 Bravo,                                    

ai stil! (R)

04:15 Te vreau                               

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo - 

Vietnam – cobra în meniu

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, 

    bărbaţi de 10

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, 

    bărbaţi de 10 (R)
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Deşteaptă-te române!

ORIZONTAL: 2) Folosită la zgâriat – Nu faci nici o treabă cu u

ea. 3) Masa celor care petrec – Merge întins la plajă. 

4) Ceva de soi – Uşă rotativă. 5) I s-a pus capac – Masă…ca 

la stână. 6) Provincie turcească – Unul fără pic de sufl et. 

7) Plin de pastă! – Răbdător din fi re. 8) Formule de apropiere 

între amici – Folosite la cusut. 9) Plantă ornamentală – 

Negru din fi re. 10) Puse în temă! – O relaţie obişnuită. 

VERTICAL: 2) Legată de curtea unui suveran – Pete u

inestetice. 3) Una departe de civilizaţie. 4) Plin de magie! – 

Răgaz acordat (pl.). 5) Jean Horea – Cap de berbec! – Se dă 

mare şi forţos. 6) Ne scot din minţi – Cădere spectaculoasă 

la pământ. 7) Întregi…la judecată – Copt la miez! 8) Capul 

familiei de la ţară – Miez de sârmă! 9) Ţara şahului – Una fără 

pic de sufl et. 10) Una cu gust de şnaps.  Mihai Gherasim

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Viaţa... de familie

Avute la 
mână

Bătrânul 
satului

...

...

Cu nasul pe 
sus (fem.)

Plătiţi în Iran
Neam din 
Neamţ!

Zicere cu 
vorba

Avute la ochi

Urat de bine

Fac o casă 
împreună

Fratele de-o 
seamă

Stabilită în 
spaţiu

Dat de 
nervi

Războinic în 
retragere

...

Trândăvie

Fumate în 
pace

Situat 
în faţă!

...

Unici!

Trecere 
peste

Stau de 
Paşte!

Singură!

Petre Marin

Ridicat în 
cap!

Ceai de 
ceaşcă!

O grămadă 
de paie

Dispozitiv

Dreptul la vii

Dă culoare 
ochilor

Luate în 
parte!

Crescute 
în butuci

Rămasă la 
măcinat

Ne privesc 
de sus

Patru la 
romani!

Olteni de 
frunte

Măsură 
diplomatică

6

1 8

4 2 1

7 6 5

3 9

1 9 4 8

7 3

4 9 2

2 1 5 3

7 4 5

2 9

5 3 6 8

1 4

9 3

8 5

7 1

6 4 2 9

5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Mi-am luat aifon.
- Şi nu eşti complexat?
- De ce?
- Că e mai deştept decât tine. 2

- Am nevoie de un medic 
pentru ochi şi urechi.
- Nu avem aşa ceva. Dar de ce 
vă trebuie?
- Pentru că una văd şi alta 

aud. 

reţeta zilei
Tocăniţă                
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei gras, 

1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri sos roşii, 

sare, piper, pătrunjel.

PREPARARE. Spălăm ciupercile, apoi 

le opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. În-

cingem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când 

se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lasăm să îşi 

elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm 

şi lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât 

să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul 

de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei 

tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul.  . P.V.O.

tv
mania
Fosta soţie         
a lui Brenciu, 
măritată 
cu Carla’s 
Dreams

u  Schimb de neveste. „Don’t 
be a pussy“/ „Nu fi  pămpălău!“, 
a fost mesajul mentorului Horia 
Brenciu pentru bulgarul Georgi, 
concurent la „X Factor“. Chiar 
dacă atitudinea artistului era uşor 
pedantă, vocea lui uimitoare era 
pur şi simplu o armă imbatabilă! 
Şi după ce Ştefan Bănică, Delia 
şi Carla’s Dreams l-au scăldat în 
laude sincere pentru momentul 
artistic de excepţie oferit, Horia 
Brenciu a dat drumul la apă rece, 
acuzând că trupul artistului 
n-a transmis îndeajuns precum 
vocea. „Nu-ţi place corpul meu!“, 
a insinuat bulgarul, mângâindu-şi 
pântecul rubicond. Apoi a tras 
concluzia că părerile lui Brenciu 
au de-a face cu faptul că Delia 
a fost soţia lui Horia şi acum e 
nevasta lui Carla’s! Aşa îi spusese, 
în preselecţii, iar bulgarul a crezut 
gluma fără să clipească. Şi de-aici 
a-nceput o întreagă telenovelă, 
cu scenariul scris în direct de 
Bănică: Delia e „rea de muscă“, a 
fost cu Brenciu, acum e cu Carla’s, 
dar până la fi nele ediţiei va fi  cu 
el, care, nu-i aşa, îşi va mărturisi 
adevăratele sentimente. Toate 
bune şi frumoase, până când 
Carla’s a refuzat mariajul  cu Delia 
pe motiv că nu vrea să treacă 
prin nefericirea de a-şi îngropa 
nevasta… de bătrâneţe!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaa

Dacă ţi se vorbeşte frumos, dacă mânânci sau bei gratis,  u

dacă eşti respectat şi băgat în seamă...  

(La o dezlegare corectă af laţi tristul adevăr al acestei bunăstări)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Drumuri în 
penumbră

  u Gh. Gurău

facebook
Like pe Viata liberă...
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NU CENTRUL 

ORAŞULUI!
CARTIER. Deşi este în zona 

zero a oraşului, afl at în vecinătatea 

Dunării, cartierul Spicu a înţepenit 

sub aerul comunist care i-a fost dat 

odinioară, sub lipsa de interes şi 

nepăsarea autorităţilor.  > pag. 06 

PLANTE 

CU EFECTE 

SECUNDARE
MEDICINĂ. Deşi sunt 

promovate ca fi ind alternative la 

medicamentele clasice şi sunt 

mai bine tolerate şi metabolizate 

de către organism, preparatele 

din plante nu sunt total lipsite de 

reacţii adverse.  > pag. 15 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 decembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 luni

4 - 9 decembrie 2017
48

Ajută un copil 
să zâmbească de Crăciun!

„CADOUL DIN CUTIA DE PANTOFI“  .  DONAŢII

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Campania „ShoeBox“ a început 

în urmă cu opt ani, la Cluj, din 

iniţiativa unor oameni obişnuiţi, 

Oana şi Valentin Vesa, care şi-

au dorit să-şi înveţe copilul 

să dăruiască din jucăriile sau 

hainele proprii, copiilor săraci 

din bloc. De atunci, tot mai multe 

oraşe s-au alăturat campaniei, 

adunând cutii de cadouri şi 

aducând zâmbete pretutindeni.

Evenimentul a început să fi e 
organizat la Galaţi din 2012, iar 
până în prezent, peste 1.700 de 
tineri şi copii au fost ajutaţi să 
aibă sărbători mai frumoase şi 
mai pline de culoare.

Anul acesta, campania 
 „ShoeBox“ sau „Cadoul din cu-
tia de pantofi “ a luat startul pe 
1 decembrie şi se va încheia pe 
15 decembrie, urmând ca apoi 
să înceapă distribuirea darurilor 
primite.

 Ce înseamnă „ShoeBox“ 
Gălăţenii sunt încurajaţi să 

doneze lucruri noi, dulciuri, ju-
cării sau haine care să încapă 
într-o cutie de pantofi , pentru 
copii cu vârste cuprinse între 2 

şi 18 ani, care provin din familii 
nevoiaşe. Astfel, în perioada 1-10 
decembrie, toţi cei care doresc să 
ajute pot aduce cutiile cu dona-
ţii la punctul de colectare afl at 
în centrul comercial Winmarkt 
Galaţi, la etajul 2.

Împărţirea darurilor va avea 
loc între 16 şi 24 decembrie.

„ShoeBox“ este despre oameni 
care ajută alţi oameni, despre al-
truism şi compasiune. În fi ecare 

an, în preajma Sărbătorilor de 
Crăciun, campania „ShoeBox“ 
îşi propune să facă această peri-
oadă mai frumoasă pentru zeci-
le de mii de copii săraci din zone 
defavorizate.

 Atenţie la ce puneţi 
în cutii! 

Organizatorii atrag atenţia să 
nu puneţi alimente perisabile în 
cutii, cum ar fi  produse lactate 

sau fructe, pentru că se pot dete-
riora în timpul manipulării. De 
asemenea, de reţinut este faptul 
că nu trebuie să lipiţi capacele 
cutiilor. Acestea vor fi  lipite în 
momentul în care veniţi cu ele la 
punctul de colectare. Donaţiile în 
bani nu sunt acceptate.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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